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Sprawa zmiany granic województw
poznańskiego i pomorskiego.

Wywiad z ministrem spraw wewnętrznych p. Cyrylem Ratajskim.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego",

Warszawa, 31 stycznia. Jeszcze za

czasów p. Hubnera, jako ministra spraw
wewnętrznych, projektowane było oder
wanie od Wielkopolski kilku granicz
nych powiatów i przydzielenie ich do

województwa pomorskiego, wzamian
za co miały być przydzielone niektóre

powiaty b. Królestwa Kongresowego do

woj. poznańskiego. Projekt ten przewi
dywał równocześnie przeniesienie urzę
du wojewódzkiego z Torunia, do Bydgo
szczy. Od chwili objęcia Ministerstwa

spraw wewnętrznych przez p. Ratajskie
go (prezydenta miasta Poznania) wszy-
ko, co mówiono o tej sprawie ucichło, a

cały projekt osłonięty został tajemnicą,.
Nasz korespondent warszawski, chcą,c
wysondować co do tego opinję władz
kompetentnych, zwrócił się z zapyta
niem do p. ministra Ratajskiego, jak
się przedstawia sprawa przyłączenia
pewnych powiatów województwa po
znańskiego do, wojew. pomorskiego?

— Sprawy zmiany granic woje
wództw pomorskiego i poznańskiego —

odrzekł p. minister — nie można od
dzielić od całego kompleksu sprąw
zmiany podziału administracyjnego.
Sprawa ta jest tylko fragmentem ogól
nego projektu nowego podziału admini
stracyjnego Rzeczypospolitej, opraco
wanego już w 1923 r. przez powołaną,
podówczas przez rząd komisję dla refor
my administracji. Projekt ten na za
chodzie przewiduje powiększenie woje
wództwa pomorskiego przez przyłącze
nie do niego innych powiatów z tery-
torjum b. Królestwa Kongresowego, oraz

części województwa poznańskiego.
— Wprowadzenie w życie zmian

częściowych, a w szczególności zmiany
granicy pomiędzy województwami po-
morskiem a poznańskiem było w swoim
czasie przedmiotem rozważań rządu,

który zastanawiał się, czy zmiany takiej
nie przeprowadzić w drodze rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej na

podstawie pełnomocnictw, udzielonych
Prezydentowi Rzeczypospolitej przez
Sejm punkt 4a ustawy z dnia 31. VII.
1924 r.

- Czy w chwili obecnej można spra
wę omawianą załatwić w drodze rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej?

— Obecnie z dniem 1 stycznia 1925 r.

pełnomocnictwa te wygasły, i sprawa
zmiany granic województw poznańskie
go i pomorskiego może być załatwiona
tylko przez Sejm w drodze ustawy.

— A czy Phn minister sądzi, że obe
cnie sprawa zmiany granicy omawia
nych województw nie jest konieczną?

— Nie jest przewidywanem, aby
rząd wystąpił obecnie z projektem ta
kiej ustawy odnoszącej się wyłącznie
do zmiany granicy pomiędzy Pomorzem
a Poznańskiem. Raczej należy przy
puszczać, że sprawa zmiany podziału
terytorialnego zostanie odłożona do cza
su ukazania się ustawy o ustroju sa
morządu, oraz o organizacji admini
stracji.

Temi słowy zakończył p. minister

swoje oświadczenie.
Br. T-k.

(Było do przewidzenia, że prezy
dent m. Poznania minister Ratajski bę
dzie się opierał zmniejszeniu woje
wództwa poznańskiego, na czem by Po
znań poważnie stracił. Sprawa ta je
dnak jest pilna i żaden minister załat
wieniu jej nie przeszkodzi. Tern wię
cej, że tak zainteresowane powiaty
Wielkopolski jak sejmik województwa
pomorskiego opowiedziały się za połą
czeniem).

W obronie Kaszub
i Górnego Śląska.

Walka niemiecka przeciw nowo

stworzonemu porządkowi europejskie
mu datuje nieomal do samej chwili r

,padku dawnej potęgi i zawarcia trakta
tu wersalskiego. Wszelako od szeregu
miesięcy objawia się ona w sposób od

mienny, aniżeli dotąd i wielce niepoko
(jacy. Ograniczając się do niedawna do

mniej łub więcej ogólnie utrzymanych
postulatów odzyskania ziem utraconych,
nabiera ona od pewnego czasu zupełnie
wyraźnych cech akcji planowej i drobią
=zgowo obmyślanej. Nie pomylimy się
w przypuszczeniu, że wyrosła ona na

podłożu wzmożonych od czasów rządu
)p. Macdonałda prądów fiłoniemieckich
w Europie i wysunięcia koncepcji przy
jęcia Niemców do Ligi Narodów. Pod
kopawszy systematyczną i wytrwałą
propagandą w prasie całego świata, na

konferencjach międzynarodowych i za-

tpomocą zjednanych w ten lub ów spo
sób mężów stanu z obozu przeciwników,
zasadę nienaruszalności traktatu wer
salskiego, zwrócili teraz dyplomaci nie
mieccy swą działalność przeciwko gra
inicom wyznaczonym przez tenże trak
tat, w pierwszym rzędzie przeciwko
iPolsce.

Na obradach międzynarodowych,
Ha terenie Ligi Narodów, w dziełach

prawników, ekonomistów i polityków,
,w enuncjacjach mężów stanu — wszę
dzie, gdzie Niemiec dojdzie do głosu,
rozbrzmiewa hasło skorygowania gra
nic wschodnich pa,ństwa niemieckiego.
Skorygowania przedewszystkiem w

dwuch punktach: na północy i od strony
’Górnego Śląska.

Zdobycie kaszubskiej części Porno
fza staje się dla zamiarów niemieckich
,warunkiem tern donioślejszym, że stwo

;rzyłoby ono pomost do oderwanych od

głównego kadłuba Gdańska i Prus
,Wschodnich, z drugiej zaś strony odcię
loby znienawidzoną Polskę od morza.

Wyzyskując umiejętnie chwilową tru
dną sytuację gospodarczą na Kaszubach,
szerzy celowo i szeroko zakrojona agi
tacja popłoch wśród ludu kaszubskiego
!pogłoskami jawiącemi się od czasu do
czasu, jakoby rząd polski gotów był zre
zygnować z tej połaci kraju za ustęp

tgtwem na innych terenach. Kompromi
tując w ten sposób państwo polskie,
równocześnie praca niemiecka usiłuje
:wszelkiemi siłami powstrzymać natu
ralny proces polszczenia się tych ziem.
W parze z tą akcją idzie samowolna po
lityka Wolnego Miasta Gdańska wobec
Rzplitej i ogromny wzrost siły militar
nej w Prusach Wschodnich, zwrócony
niedwuznacznie frontem ku Polsce.

Na Górnym Śląsku sytuacja przed
!stawia, się jeszcze poważniej. Prze
mysł wielki w ręku niemieckim skupio
ny, miast stać się podporą państwa, pro
wadzi politykę zdążającą do zniszcze
nia polskiego życia gospodarczego.
Idzie ta polityka prostą, niezałamującą
się nigdzie linją poprzez rozrzutne me
tody produkcji, rozmyślne niedostoso
wanie jej do nowych rynków zbytu, wy
!zyskiwanie kredytów rządowych na in
,westycję za granicami pa,ństwa, na

Śląsku Opolskim, zaniedbywanie urzą
dzeń maszynowych w przedsiębior
stwach. olbrzymie defraudacje podat

kowe, słowem poprzez wszystkie te po
czynania katastrofalne, które wywołują
chroniczne, przesilenie gospodarcze,
podkopują sanację skarbu, podrywają
kredyt polski zagranicą i szerzą nieby
wały zamęt wśród ludności G. Śląska,
przedewszystkiem zaś wśród warstw ro
botniczych. Na tym podłożu tern chęt-
niejszy posłuch znajdują u czynników
międzynarodowych postulaty zwrócenia
Niemcom G. Śląska, tem chętniej na

samym G. Śląsku robotnik wierzy w

rzekomą nieudolność Polski, tem łatwiej
da się ufvieść podszeptom komunizmu.

Tak uchwyciwszy cęgami propa
gandy w najczulsze taktycznie miejsca
granicy polskiej akcja niemiecka gotu
je się do zwinięcia i skruszenia całego
frontu zachodniego Rzplitej. Niebez
pieczeństwo jest zbyt poważne, abyśmy
ze spokojem mogli patrzeć w przyszłość.
Akcja niemiecka, wyda owoce groźne,
jeżeli nie przeciwstawi jej się wczas zde
cydowany odpór polski. Odpór, z jednej
strony usuwający wszelkie niedomaga
nia, ułatwiające propagandę niemiecką,
z drugiej zwalczający skutecznie tę
propagandę uświadamianiem wytężo-

nem i wzmocnieniem polskości wśród
ludu kaszubskiego i śląskiego. Lecz ta

pomoc moralna, rzecz jasna., musi się
oprzeć na namacalnej pomocy mater
ialnej. Tak urastają dla społeczeństwa
zadania, od których wypełnienia zależy
dobro i byt całego pańfetwa. Dla zasad

tych musi się znaleść zrozumienie.
W takiej chwili poważnej rozpoczy

na się w całej Wielkopolsce, na Pomo
rzu i G. Śląsku Tydzień Obrony Kresów
Zachodnich. Cele Związku O. K. Z . zbyt
znane są już naszemu ogółowi, aby miał
s,ię on tutaj szczegółowo legitymować.
Tydzień zapowiedziany na 1—8 lutego
ma być jakoby rekolekcja narodowego
sumienia, ma uświadomić społeczeń
stwo o grożącem niebezpieczeństwie i ze
spolić je pod hasłem ,,Pomoc Kaszubom
i G. Śląskowi11 w jedną twardą, czujną
i nieugiętą obronę kresów zachodnich.

Ufamy, że społeczeństwu temu troski
codzienne nie przesłoniły jeszcze szer
sze’go widoku na dobro ogółu i Rzplitej,
że żywy udział w Tygodniu stworzy je
den wielki czyn, ofiary i pomocy, który
godnie się przyłączy do wielkiego dzie
ła odbudowy naszego państwa. ,

Mołdawska repyblika.
Moskwa, 2. 2 . (PAT.) Granice autono-

micznej sowieckiej republiki mołdawskiej
zostały ostatecznie ustalone. Terytorjum
republiki obejmuje 6.860 wiorst kwadrato
wych i liczy 545 190 ludności. (Jak’ już
donosiliśmy, owa republika jest tylko środ
kiem do wzniecania niepokoju na granicy
rumuńskiej, podobnie jak republika biało
ruska ną granicy Polski. Red.) .

Lotnictwo niemieckie gotowe do

wojny.
Paryż, 2. 2. (PAT,) Deputowany Bouik

lon-Lafont, sprawozdawca budżetu minister
stwa wojny, podnosi na łamach dziennika
,,L’Oeuvre" niebezpieczeństwo, grożące ze

strony lotnictwa niemieckiego. Autor ar
tykułu zaznacza, że niektóre aerodromy
w Niemczech nie są bynajmniej przystoso
wane do celów wyszkolenia cywilnego
i przypomina o energicznem wojskowem
szkoleniu lotników niemieckich oraz pod
kreśla tg okoliczność, że spisy wcielonych
do służby pilotów sporządzone są niedo
kładnie i figurują tam oficerowie i podofi
cerowie służby czynnej.

Nowy rząd na Litwie.

Kowno, 2, 2, (PAT.) W sobotę w nocy
otrzymał dotychczasowy minister finansów
oraz przemysłu i handłu Petrulis polecenie
utworzenia nowego gabinetu litewskiego,
W ciągu niedzieli Petrulisowi udało sic

utworzyć nowy gabinet w następującym
składzie: prezes ministrów a zarazem mi!;;
ster finansów, przemysłu i handlu Petrulis.
minister spraw zagranicznych -_ Czarnecki,
minister spraw wewnętrznych — Andżulis.
minister sprawiedliwości -- Tumenas, do
tychczasowy premjer, minister oświaty —

Jokanitas. Na pozostałych stanowiskach
nie zajdą prawdopodobnie żadne zmiany.
Liwa glosy poSsStfe rozstrzygnęły.

Dotychczasowy (republikański) prezydent
ministrów pruskich Braun został - jak
wiadomo — ponownie wybrany premjerem,
i to 221 głosami przeciwko 218.

Dwa głosy polskich posłów w sejmie
pruskim zaważyły na szali. Polacy, głosu
jąc za gabinetem Braun’a, zadali kłam za
rzutom, jakoby uprawiali agitację antypa’ń
stwową.

Wicher rzucił pociąg w

Londyn, 1. 2 . (PAT-Reuter). Dziś
w północnej Irland,ii zerwała się szalona
burza. W Londonderry cyklon zniósł z

nasypu pociąg osobowy, złożony z paro
wozu i 2 wagonów. Pociąg spad! z wy
sokości 40 stóp- Cztery osoby zostały
zabite, kilkanaście osób odniosło ciężkie
rany.



Str. ?. DZIENNIK BYDGOSKI, śro’da, 4. 2. 1925. Nr. 27.

gem!eszkl z powoda
zniesienia Święta.

Warszawa, 3. 2 . (Tel. wł.) W dniu

wczorajszym doszło w różnych punk
tach miasta do zajść ulicznych, wywoła
nych przez zwolenników świętowania.
Zmuszano do zamykania sklepów, były
wypadki wybicia szyb, a nawet poranie
nia kilku osób. Policja aresztowała kil
ka awanturujących się osób.

Howy wojewoda.
’

Warszawa, 3. 2. (Tel. wł.) Wojewodą
stanisławowskim mianowany został p.
Zapała, dotychczasowy naczelnik wy
działu opieki społecznej w w’ojewódz
twie toruńskiem Pisma różnych kierun
ków zapatrują się bardzo krytycznie na

tę nominację, ze wzg’lędu na to, że p. Za
pała nie ma dostatecznych kwalifikacyj
na tak trudne stanowisko. Fakt, że ma
ły co do ilości i znaczenia moralnego
klub, jakim w Sejmie jest N. P. R,, umie,
wyzyskując obecną konstelację sejmową
wysunąć swego faworyta, dowodzi, że
stosunki w naszym parlamencie są złe.

0 nwsgo prezydenta Rzeszy.
będzie nim ^rawdo]tedobzde Dr. Mars.

Warszawa, 3. 2. (Teł. wł.) Z Berlina
donoszą, że stronnictwa parlamentarne
odbywają poufne narady, celem ustale
nia kandydatury na prezydenta Rzeszy.
Według wszelkiego prawdopodobień
stwa będzie ustalona kandydatura byłe
go kanclerza Rzeszy, Dra Marsa.

ttesz budżet Ministerstwa spraw
zagranicznych jest bardzo skromny.
S posiedzenia sejmowej komisji budże

towej.
WARSZAWA, 2. 2. (Pat.) Sejmowa

komisja budżetowa przystąpiła dziś do

rozpatrywania . budżetu Ministerstw’a

spraw zagranicznych. Wyczerpujący
referat w’ygłosił pos. Kozicki (ZLN). Re
ferent przedewszystkiem stwierdził, że
budżet M. S . Z . na rok 1925 przew’iduje
w wydatkach 18 525 O(K) zł., podczas gdy
budź, zeszłoroczny przewiduje 18 212 000

złotych. Mamy więc do czynienia z

bardzo nieznaczną podwy’żką, spowodo
waną głównie podwyżką płac urzędni
czych. W porównaniu z budżetami in
nych państw, budżet naszego M. S. Z .

jest nie wielki, gdyż np. Czechosłowacja
wydaj e w tym dziale 25 miljonów, Fran
cja - 40 milj., Niemcy - 36 milj. zł.
Nie może być mowy o żadnej redukcji.
Konieczne ponadto będą pewne nie
znaczne podwyżki niektórych pozycji.
Następnie referent szczegółow’o przed
stawił stan posiadanych przez M. g . Z .

nieruchomości i wskazał na koniecz
ność utw’or’zenia stanowiska stałego wi
ceministra, jednak z tem zastrzeżeniem,
że byłby to tylko urzędnik. Referent

zauważa, że Polska jest zbyt słabo re
prezentowana, o ile chodzi o państwa
pozaeuropejskie. Szczególną uwagę
zwrócić należy na państwa azjatyckie,
ze względu na zachodzące tam zmiany.
Co do pracy konsulatów referent stwier
dza, żs wzmaga się ona z każdym dniem,
jednak i tu powstaje konieczność po
większenia ich liczby i utworzenia kon
sulatów w Pekinie, w Bratislawie i w

Sydney. ,- . \

Wol?eja kresowa otrzyma

Jednolite karabiny.
Warszawa, 2. 2. (’PAT). Na zasadzie

porozumienia podsek’retarza stanu w M. S .

Wewn- p. Smó!skiego z p. ministrem spraw
wojsk. Policja Państwowa w wojewódz
twach wschodnich o trzy ma. znaczną ilość
karabinów systemu Mani?chera w zupeł
ności nadających się do służby policyjnej.
Karabiny te znacznie lepsze i wygodniej
sze od rcsyissich posiadanych dotychczas
iprzez Policję karabinów starszych syste
mów, uni jżłiwią poj:cji w województwach
t"wschcdmch sprawniejsze .wykonywanie
Obowiązków.

Francja jednak zniesie swą

ambasadę w Watykanie.
Co będzie później?

W’arszawa, 3. 2. (Tel. wł.) Z Paryża
donoszą, że na wćzorajszem posiedzeniu
parlamentu, odbyła się bardzo burzliwa
dyskusja nad projektem rządowym w

sprawie zniesienia ambasady przy Wa
tykanie. Opozycja rządowa wysłała
swych najlepszych mówców, którzy żą
dali, by artykuł dotyczący skreślenia

kredytów na utrzymanie ambasady przy
Watykanie odesłać jeszcze raz do komi
sji. Wnioskowi temu sprzeciwił się rząd,
twierdząc, że przyjęcie tego wniosku
równałoby się utrzymaniu ambasady.
Po dyskusji, która była nadzwyczaj bu
rzliwa, rząd postawił kwestję zaufania.

W głosowaniu parlament 314 głosami
przeciwko 250 odrzucił wniosek o ode
słanie a,rtykułu dotyczącego utrzymania
kredytów dla ambasady przy Watyka
nie, czyli że zniesienie ambasady zostało
uchwalone.

Na temat prz,yszłych stosunków do
noszą z Paryża: Jeżeli Francja odwoła
swego ambasadora z Watykanu a pozo
stawi przedstawiciela dla Alzacji i Lo
taryngii, w takim razie Watykan odwoła
swego nuncjusza, jednakże celem oka
zania swej dobrej woli, pozostawi w Pa
ryżu osobę duchowną .w charakterze
łącznika. ,-j,-e,.

Howy zatarg grecko-turecki.
Grecja s!? zbroi. - Kząsly europejsk?a łagodzą sp§r.1

Ateny, 1. 2. (PAT) Tutejszy arcybi
skup wystosował do wszystkich katoli
ków Europy i Ameryki depeszę, prote
stującą przeciwko wydaleniu z Konstan
tynopola patrjarchy ekumenicznego.
Grecki charge d’affaires w Angorze wrę
czył tureckiemu ministrowi spraw zagr.
notę, stwierdzającą, że w’ydalenie pa
trjarchy ekumenicznego z Konstantyno
pola stanowi pogwałcenie ducha trak
tatu lozańskiego, konwencji grecko-tu
reckiej ze stycznia 1923 r. oraz zobowią
zań, przyjętych przez Turcję w r. 1924
w Brukseli wobec Rady Ligi Narodów.
Nota grecka proponuje oddanie kon
fliktu pod arbitraż mię’dzynarodowego
trybunału w Hadze, i w razie odrzucenia
tej propozycji przez Turcję, zapowiada,

że Gfecja zwróci się do Ligi Narodów
z prośbą o interwencję.

Paryż, 2. 2 . (PAT) Poseł grecki w Pa
ryżu Politis, oświadczył Herriotowi, iż

G-recja chce przekazać najbliższej sesji
Rady Ligi Narodów, zbierającej się 10
marca, konflikt grecko-turecki, wywo
łany wydaleniem z Turcji patrjarchy e-

kumenicznego.
Jak donosi Havas, rządy państw eu

ropejskich zajmują się w obecnej chwili
złagodzeniem konfliktu grecko-turec
kiego.

Paryż, 2. 2. (PAT) Dzienniki donoszą
z Konstantynopola, że Mustafa Kerna!

pasza postanowił natychmiast wrócić do
Angory, gdzie oczekiw’any jest dzisiaj.

Pelska wobec jubileuszu
Vasco de Gama.

Warszawa, 2. 2. (Pat.) Z okazji uro
czystości odbywając,ych sic w Lizbonie dla
uczczenia pamięci Vasco de Gamy p. Pre
zydent Rzplitej wysłał na ręce prezydenta
republiki portugalskiej depesz§ następują
cej treści:

Jego Ekscelencja p, Prezydent Repu
bliki Portugalskiej — Lizbona. W chwili,
gdy Portugalja obchodzi rocznic§ śmierci
sławnego żeglarza Vasco de Gamy, przy
łączam się z całym narodem do tych uro
czystości na cześć wielkiego Portugalczyka,
którego genjusz przyczynił s:§ tak bardzo
do sławy jego ojczyzny.

Przy tej okazji pragnę wyrazić najserde
czniejsze życzenia pomyślności dla Waszej
Ekscelencji i całego narodu portugalskiego.
(—) Wojciechowski.

Jednocześnie zostały wysłane depesze
przez Towarzystwo Naukowe w Warszaw’ie
do towarzystwa geograficznego w Lizbonie
i przez rad§ miejską m. s. Warszawy dó
prezydenta miasta Lizbony.

Obrady delegatów urzędników.

Warszawa, 3. 2. (Tel. wł.) W dniu

wczorajszym rozpoczęły się obrady zja
zdu przedstawicieli urzędników z całego
Państwa. Przybyło około 300 delegatów.
W dniu dzisiejszym dalszy ciąg obrad.

Terror wyborczy Serbów-nscjona-
listów.

Lubiana, 2. 2. (PAT.) Jak donosi ,,Slo-
veneca, grupa członków narodowo-demo-
kratycznej organizacji BOrjunatt przy współ
udziale żandarmów serbskich napad!a i roz
pędziła zgromadzenie, na którem przywódca
słoweńskiej katolickiej partji opozycyjnej
wygłaszał programowe przemówienie. Pod
czas starcia kilka osób zostało zabitych
i kilka ranionych; między innymi został
ranny sekretarz słoweńskiej p"artji kato
lickiej.
Lód spęfsł ruch w porcie nowo

jorskim.
Wiedeń, 2. 2. (PAT.) rSonn- und

Montagszeitungu donosi z Nowego Jorku,
iż z powodu wyjątkowo silnych mrozów
zamarzł tam port.

Polak w komisji rozbrojeń Ligi
Naresfów.

W połowie lutego zbierze się w Gene
wie na pierwszą sesję utworzona przez
Radę Ligi Narodów na miejsce dajrnej
tymczasowej komisji mieszanej, komisja
koordynacyjna, której powierzone zostaną
prace przygotowawcze, związane z zagad
nieniem rozbrojenia. Początkowo komisja
będzie się zajmowała sprawą kontroli mię
dzynarodowej w handlu bronią i amunicją,
sprawą prywatnej fabrykacji broni, oraz

sprawą wymiany dokumentów statys!ycz-
nych, dotyczących rozbro;jenia. W komisji
tej reprezentowane są wszystkie organiza
cje techniczne Ligi. W dniu wczorajszym
komitet ekonomiczny postanowił delegować
do tej komisji z urzędu swego przew’odni
czącego, którym podczas sesji obecnej jest
Brazylijczyk Barbena Carneiro oraz Polak
Antoni Wieniawski, który cieszy się wiel
kim autorytetem wśród wszystkich człon
ków komitetu. Wybór Wieniawskiego na
stąpił na wniosek Anglika Smitha, poparty
bardzo gorąco przez eksperta belgijskiego.

Rozdział długów Ausfro - Wi§§?ar.

W konferencji, zwołanej przez komisję
odszkodowań celem rozdziału dawnych dłu
gów austrjacko-węgierskioh brali udział
delegaci następujących siedmiu państw:
Austrji, Węgier, Czechosłowacji, Rumunji,
Polski, Jngosławji i Włoch.

W ciągu 12-tu posiedzeń, odbytych w

czasie od 23 do 30 stycznia br. zestawiła
konferencja materjał, na podstawie którego
będzie można ustalić cyfry udziału, przy
padającego na każde z wymienionych państw.
Nadto ustalono program dła zawarcia umo
wy między państwami we wszystkich in
nych. dotyczących ich sprawach.

Postanowiono dalej, aby ważniejsze za
gadnienia były załatwione na w’iosnę.
Ze strony polskiej wzięli udział w konfe
rencji wiedeńskiej kierownik wydziału li
kwidacyjnego przy poselstwie polskiem dr.
Smolka, przedstawiciel Ministerstwa Skarbu
p. Kirkut i przedstawiciel Głównego Urzę
du Likwidacyjnego p. Caikowski.

rkss Ramp!. JezpRa fnmeosR’eso
(przygotowawczy, elementarny, średni i wyższy)

prowadzi
Profesor Mar?a Regsraey nr. SSrewska
była delegowana rządu francuskiego w Polsce.
Kursa od godz. 6—8 wieczorem Marcinkowskiego
nr. 1, I. piętro. O)/łaty 4 złote mies:ęcznie. (2817

Rush niepodległościowy w Egipcie.
Z Kairu donoszą, że według wiadomość!,

które otrzymał egipski minister ośw’ "

w Kairze prowadzona jest konspir:”
akcja dążąca do wywołania nowych
sów studenckich, wobec tego minister ;. . , ;)
włada, że wszelkie usiłowania, zmierzająca
do zakłócenia spokoju spotkają się z ener
giczną kontrakcją z jego strony.

Ekspremjer egipski Zaglul Pasza obec
nie przewodniczący organizacji nacjonalisty
cznych nadesłał na ręce angielskiego ministra
spraw zagrań, depeszę, protestującą przeciwko
akcji, podjętej w Sudanie przez władze an
gielskie, a zmierzającej zdaniem Zaglul Paszy
do wprowadzenia rozdźwięku między Suda
nem a Egiptem.

Dalsza zwyżka cen na zboże...
w Ameryce.

Na giełdzie nastąpiła dalsza zwyżka cen.

Pszenica na maj doszła do 2 doi. 5 cent.,
podniosła się więc wobec ceny z wtorku
o 5 i ’/4 centa. Zwyżkę przypisać należy
zakupom rosyjskim, rumuńskim i bułgarskim.

Z Egiptu.
LONDYN, 2. 2. Z Kairu donoszą o

nowych aresztowaniach, dokona
nych w’ ostatnich czasach. Policja are
sztowała w’ sobotę w pociągu udającym
się do Aleksandrii dw’óch osobników

uzbrojonych w pistolety.

y-- Następca- Braftbury’ego.
LONDYN, 2. 2. (Pat.) Król za

twierdził nominację lorda Blanes Bur-

gha na następcę Bradbury^go w komi
sji odszkodow’ań.

Mlesrówns m?arki.
Pod takim tytułem donosi ,,Pocztowiec

Wielkopolski11 co następuje:
Dwóch woźnych pocztowych zwolniono

ze służby pocztowej ,,d!a odstraszającego
przykładu11 dla tego, że we worku z prze
syłkami poleconemi przewożonym przez
personel kolejowy, okazał się brak jednego
czy więcej !:stów poleconych. Ponieważ
z owych dwóch woźnych jeden oddał wo
rek personelow’i kolejowemu, drugi na sta
cji go odebrał i przeniósł do urzędu, było
podejrzenie, że albo jeden z tych dwóch
woźnych albo konwojant kolejowy dopuścili
się grabienia worka. Dla tego, że spryt
pana inspektora okręgow’ego nie wystarczył
do wykrycia rzeczywistego złodzieja, zwol
nił p", inspektor w kiótkiej drodze tych,
którzy podlegali jego władzy, t. j . owych
dwóch woźnych pocztowych. Wprawdzie
po kilku miesiącach przyjęto ich z powro
tem do służby, lecz fakt pozostał faktem,
krzywda krzywdą. W innym wypadku
znowu nie oddano w ręce prokuratorji oso
bnika, którego przychwycono na gorącym
uczynku okradania paczek z tego powodu,
ponieważ osobnik ten cieszył się protekcją
pewnej wysoko postawionej osobistości.
Z tego też powodu umieszczono na akcie
sprawy adnotację, że na osobiste zlecenie
p. Prezesa odstępuje się od przekazania
sprawy prokuratorji.

Monopol tytan?owy ma daS

miljondw złotych.
Sejmowa komisja budżetowa przyjęła

§ 13 budżetu Ministerstwa Skarbu ,,opłaty
stemplowe11 w wysokości, proponowanej
przez rząd — 85 niiljonów złotych. Na
stępnie zatwierdzono budżet monopolu ty
toniowego i ustalono dochód z tego mono
polu zgodnie z propozycją rządową w wy
sokości 151 miljonów złotych.

Zatwierdzono równocześnie plan finan
sowy i gospodarczy monopolu. Następnie
komisja zatwierdziła czysty dochód z łote-
rji państwowej w wysokości 2 miljonów
złotych.

Początek R,SO i 8,30

Ceny zniżone.

0toreK s saun
nieodwołalnie

ostatme 2 cmi

znany
ekscentryk - mimik

_

oraz urocza S. PiaS’OW’AREOFF W dramacie ,,lPofffigKs
Nowocześni Korsarze. -1 serja w 10 aktach.

Celem udostępniania szerszemu ogółowi obejrzenie tego pier’

wszorzędnego dramatu, wyjątkowo we wtorek i środą
ceny biletów zniżone. Il-ga i ostatnia serja w czwartek.
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Liga Katolicka w Barcinie

przeciw ograniczeniu liczby świąt.
(Korespondencja własna).

Liga Katolicka w Barcinie zwołała na

niedzielę, i bm. wielkie zebranie do sali
p. Orchowskiego, aby za przykładem innych
miast Wielkopolski i Pomorza zaprotestować
przeciw ograniczeniu liczby świąt, Zebranie
zagaił X. prób. Now cki przedstawiając
zgromadzonym stanowisko Kościoła w tej,
sprawie, który z ważnych względów znie
wolony był zgodzić się na ograniczenie
liczby świąt, ale cieszy się, jeżeli państwa
katolickie z tego ustępstwa nie korzystają.
Na sekretarza X. prób. Nowicki powołał
p. Reinkego, a na ławników pp. Goiiwąsa
z Dąbrówki i Mielcarzewicza z Barcina.
Następnie przemówił p, red. Teska, ,aby
przedstawić stanowiska świeckiego społe
czeństwa katolickiego w tej sprawie. Mówca
podkreślił, że protestując z całą stanow
czością przeciw obrażającemu uczucia sze
rokich mas ludności katolickiej rozporządze
niu nie myślimy jednak wywoływać anarehji.
Do protestu mamy prawo, a pobudek, ja-
kiemi rząd wrzekomo się kierował (moment
gospodarczy) za uzasadnione nie uznajemy.
Wykazał dalej, jak to klub poselski Chrześ

cijańskiej Demokraeji usiłował wyjąć sprawę
świąt z zakresu pełnomocnictw, ale daremnie
i wreszcie obecne jego zabiegi około znie
sienia fatalnego rozporządzenia. Oprócz
drugich dni świątecznych wielkich uroczy
stości żądamy przywrócenia święta Matki
Boskiej Gforaniczi?e,j. z którem związany
jest ob,rząd uświęcony tradycją w duszy
ludu perskiego głęb,oko zakorzenioną.

W dyskusji zabierali głos pp. Sawicki,
Czeszewski z N. Złotowu, Pr. Głowacki i
Jankowski. Postanowiono 2 lutego nie
pracować, a szczególnie kobiety oświadczyły,
że w święto Matki Boskiej Gromnicznej
dzieci, do szkoły nie poszlą, przeciwko
czemu jednak wystąpił p. Teska zwracając
uwagę, że można protestować przeciw
ustawow niewłaściwym, ale do nieposłu
szeńst,wa nawoływać nie wolno, bo byłoby
to anarchją.

W końcu jednogłośnie uchwalono rezu-

Iucję, będącą kopią bydgoskiej w tejże
sprawie z dołączeniem żądania, aby przy
wrócone było święto Matki Boskiej Gro
mnicznej.

’

Rezolucje sejmowe jako
dyrektywy dla rządu.

IV.
;t

1 (Rezolne}e sejmowe, tfetyeząąe mini
sterstw: SprawMliwaśd, Rolnictwa,
Robót Publicznych, Przemysłu i Handlu,
Generalnej Dyrekcji Pecet i Teleg:rjaiów,
Służby Zdrowia. — Reforma Reiss. —

Państwowe przedsiębiorstwa przemyśla-
we i mcneipole. - Ogólno wnioski.)
W zakresie Ministerstwa Sprawiedli

wości, Sejm wzywa Rząd do przyśpie
szenia unifikacji ustawodawstwa cywil
nego i karnego na całym obszarze Rze
czypospolitej, do uproszczenia biurowo
ści i rachunkowości w Zarządzie Cen
tralnym i w instytucjach sądowych, co

umożliwi znaczna redukcję personelu
biurowego, do wzmocnienia inspekcji
sądów, w szczególności niższych, wresz
cie do budowy i remontu gmachów są
do’wych.

W dziedzinie Ministerstwa Rolnictwa
t Dóbr Państwa, Sejm zwrócił uwagę’ na

sprawy, mające duże znaczenie dla go
spodarstwa krajowego, mianowicie, w

odnośnych rezolucjach, wskazał Rządo
wi ko’nieczność ustalenia zasadniczych
wytycznych polityki leśnej, zwłaszcza
handlu drzewem, przy uwzględnieniu w

pierwszym rzędzie potrzeb krajowego
przemysłu i drobnego rzemiosła, oraz

potrzeb miejscowej ludności. Następnie
Sejm zlecił Rządowi poddanie rewizji
kontraktów, zawartych pomiędzy Skar
bem Państwa a dzierżawcami domen

państwowych, sporządzenie ewidencji
majątku państwowego, przyjście z po
mocą kredytową rybactwu morskiemu
i wreszcie obsadzanie stanowisk w rol
nictwie i leśnictwie urzędnikami o wyż
szych studjach fachowych..

Odnośnie do Ministerstwa Robót Pu
blicznych, Sejm zażądał przedstawienia
sprawozdań o dochodach i wydatkach
za ubiegłe lata i wezwał Rząd, aby w

ciągu trzech miesięcy przedłożył projekt
ustawy budowlanej przyśpieszył opraco
wanie projektów dróg wodnych (regu
lacja Wisły, kanały żeglowne) i zajął się
energicznie ściągnięciem daniny laso-

wej.
Z uchwał, dotyczących Ministerstwa

.Przemysłu i Handlu, wymienić należy
rezolucję, wzywającą Rząd do zaprowa
dzenia kontroli państwowej w zakładach

wielkiego przemysłu, szczególnie na

Górnym Śląsku i drugą — zabraniającą
funkcjonariuszom rządowym zajmowa
nia stanowisk w zarządach spółek pry
watnych.

W dziedzinie Generalnej Dyrekcji
Poczt i Telegrafów, poza rezolucjami,
dotyczącemi personelu (ustawa o zabez
pieczeniu pracowników/ od nieszczęśli
wych wypadków’, podniesienie dodatku
za godzinę nocnej pracy), Sejm wezwał
Rząd do wydatnego rozszerzenia sieci
urzędów i agencyj pocztowych, szcze
gólniej w b. zaborze rosyjskim i do uzy
skania w drodze dyplomatycznej obrotu

depesz dla transatlantyckiej stacji ra-

dj ow/ej,
W dziedzinie Generalnej Dyrekcji

Służby Zdrowia, ważniejszemi uchwała
mi są rezolucje sejmow/e, wzy’wające
Rząd, aby zjednoczył w tej Dyrekcji,
wschodzącej w skład Ministerstwa Spraw
Wew’nętrznych, wykonywanie zwierz,ch
niego nadzoru oraz naczelnego kierow
nictw’a wszystkich spraw zdrowotnych,
także sportu

"

turystyki w Państw’ie i

aby zawczasu przygotował plan przeka
zania odpowiednich agend służby zdro
w’ia ciałom samorządowym .

-" W spraw’ie Reformy Rolne}, Sejm u-

chwałił kilka rezolucyj, mających na

celu przyśpieszenie jej wykonania oraz

udzielanie skutecznej pomocy osadni
kom wojskowym i cywilnym, Kapitał
zakładowy Banku Rolnego ma być pod
niesiony do 25 miljonów zł; umowy
dzierżawne, zawarte przez Okręgow’e
Uizędy Ziemskie w Poznaniu i Grud-zią
dzu, mają być bezzw’łocznie wypowie
dziane, a majątki przeznaczone na cele

reformy rolnej; w celu uzyskania fun
duszów dla osadników, ma być przepro
wadzona w najszybszym tempie walo
ryzacja rat, należnych od nabywców za

pośrednictw’em b. Banku Włościańskie
go i od kolonistów, osiedlonych za po

średnictwem Komisji Kolonizacyjnej. Na

stąpnie Sejm zaznaczył w swych rezolu
cjach, że zadaniem reformy rolnej w/in
na być ,;przemiana parcelowanych ob
szarów w’ użyteczne warsztaty pracy41:
zaznaezył również, że jest rzeczą nie
właściwą nabywanie przez urzędników
państwow/ych ziemi z parcelacji mająt
ków; wreszcie Sejm wezwał Rząd, aby
w ciągu dwóch miesięcy przedłożył pro
jekt ustaw/y o zniesieniu obszarów dwor
skich w b. dzielnicy pruskiej.

Stosunkowo mało uwagi Sejm, przy
dyskusji budżetowej, poświęcił państwo
wym przedsiębiorstwom przemysłowym
i państwowym monopolom, Odnośnie do
pierwszych, mamy następujące rezolu
cje; Sejm wzywa Rząd: ł) do wprowat
dzenia w organizacji i polityce Skarbo-
fermu (Państw’owe kopalnie węgla na

Górnym Śląsku, wydzierżawione spółce
francusko-polskiej) potrzebnych reform,
aby Skarboferm mógł wywierać wpływ
na normowanie cen węgla;. 2) do inten
sywniejszego zaję’cia się eksploatacją
soli potasowych (sztucznych nawozów)
i do utrzymania w ręku Rządu całości
akcyj Tow. Eksploatacji Soli Potaso
wych, jakie Rząd dotychczas posiada;

3) do obniż-enia nadmiernych kosztów

produkcji w salinach rządowych i usu
nięcia dostarczania ludności soli zanjc-
czyszczonej z tych salin. Poza tera Sejm
Zlecił Rządowi przekształcenie ,,Polskiej
Agencji Telegraficznej11 i ,,Monitora Pol
skiego44 w przedsiębiorstwa państwowe
o własnej osobow’ości prawnej j połącze
nie, rów’nież w jedno takie przedsiębior
stwo, w’szystkich drukąrń państwowych,
podlegających obecnie rozmaitym resor
tom. Znajdujemy jeszcze jedną rezolu
cję, mianowicie wzyw’ającą Rząd do

przedstaw’ienia w ciągu dw’óch miesięcy
planu finansowo-gospodarczego Pań
stwowych Zakładów Graficznych; jest
to charakterystycznem dla gospodarki
tych zakładów, że w miesiącu łipcu nie

miały jeszcze wypracow’anego planu na

rok bieżący.
Odnośnie do monopolów p,aństwo

wych, Sejm uchwalił dwie rezolucje:
jedną o zlikwidow’aniu nieoplacająeego
się monopolu sacharyny, drugą — o roz
ciągnięciu monopolu solnego na całe
Państw/o.

Podane tu zestawienie rezolucyj Sej
mowych dow/odzi, że Sejm, przy rozpa
tryw’aniu budżetu Rzeczypospolitej na

r. 1924, poddał pow/ażnej, a w w’ielu ra
zach szczegółowej, rewizji wszystkie

; dziedziny życia państw’owego i wskazał
) sposoby usunięcia istniejących braków/
; i usterek. Nie ulega w’ątpliwości, że za

stosowanie się Rządu do wskazówek
Sejmu przyczynić się może to naprawy
panujących stosunków’,

Obecnie, przy rozpatryw’aniu w Ko
misji Budżetow/ej preliminarza budżeto
wego Rzeczypospolitej na r, 1925, będą
uchwalane nowe rezolucje; zanim bę
dzie przystąpione do tej roboty i aby
sama robota była planową — byłoby
rzeczą pożyteczną, zbadać dokładnie, ja
kie z uchw’alonych już poprzednio rezo
lucyj sejmow’ych zostały przez Rząd wy-

j konane, a jakie i z jakich pow’odów, je
.’ szcze zaleg’ają.

Polski alkoholizm w cyfrach.
Na wytworzenie 100 litrów ęzystegc

alkoholu 100-procentcwego potrzeba mnie;
w’ięcej 18 centnarów ziemniaków j, 3 cent
nary węgli. W tegorocznej kampanji m?
się według uchwały !lady Spirytusowe
wyprodukować 120 milionów litrow czy
stego alkoholu. Na to trzeba więc będzie
zużyć około .21 ouljonów 600 tysięcy cent
narów ziemniaków i 3 miliony 600 tysięcj
centnarów węgli. Inne bogatsze od na;
kraje nie pozwa!ć -j sobie na taki zbytek i

mGGi
w

przyprawa
umożliwia oszczędność w kuchni.

Prosimy wyraźnie żądać przyprawy

Słabe zupy l rosoły, farzyny ś sosy po do-

daniu kilku kropel przyprawy MA4tila’”

zyskują natychmiast smak si!ny ś przyjemny.

Są, KrasiefcL

Esperanto yslygach
lydzkoścl -

ii.

(Jedna owczarnia. - Esperanto,, ą język
ojczysty. - Jak przysłużą się Esperanto

polityce naszych wręgów,)
Za karę Bóg miał pomieszać języki

Judzi budujących wieżę Babel, bo wzno
sili ją celem obalenia Boga, lecz przy
szedł Zbawca i zapowiedział jedną ow’
czarnię i jednego pasterza. A wszech
światowy język czy nic zmierza do tej
samej idei? W jakiejże to intencji po
błogosławili papieże Pius X (27 czerwca

1906 r) i Benedykt XV (20 sierpnia 1920),
pismo eapenousckie waspsro Katolika",
wydatwoate pod pyoiekteratefh kardynała
dr. PtftUf Zahdo me w innej myśli, je
no te Esperanto może stać się nąjwybor-

. siejszą mową dla głoszenia wiary Chry
stusowej, wszelkim narodom,

Chytry przeciwnik esperanckiego ję
zyka wlot podchwyci ten zbożny mo
ment i na swojem kowadle sporządzi

miecz przeciw propagandzie Esperanta,
w taki sposób rozumując: Jeśli Espe
ranto ma służyć jako język najpotrzeb
niejszy i wszechświat-owy, tedy zczasem

żabije, zgniecie, zdeprawuje, wkońcu do
szczętnie w’ytępi języki narodów, a tern
samem i naszą przepię’kną mowę polską.
Obawa śmieszna, bo zupełnie płonna.
Esperanto nigdy nie stanie się rywalem
języka naszych ojców i dopóki płonąć
będzie w duszach naszych miłość ku pol
skiej ziemi, póty kochać będziemy mo
wę ojczystą i nigdy jej nie zatracini.
Wszak obok miłości ku ojczyźnie tli się
w sercu każdego prawdziw’ie dobrego
człowieka szersza miłość, obejmująca
wszystkich bliźnich; to miłość chrześci
jańska. Podobnie obok ukochanej mow’y
ojczystej w’inniśmy znać język wszyst
kich innych łudzi, a jak to dobrze, wie
dzą o tem ci, co zdołają się porozumieć
z cudzoziemcem.

Jeśli tedy tak miło i tak korzystnie jest
porozumieć się z Francuzem, Niemcem,
Anglikiem, to o ileż rozkoszniej i poży
teczniej będzie, gdy sobie pomyślisz, że

gdziekolwiek pójdziesz, znajdziesz ludzi,
którzy cię zrozumieją i ty ich również
zrozumiesz, bo używa,ć będziecie wza
jemnie jednej mowy. Wtedy to każdy

posiadający znajomość ogólno-świato
w’ego języka, szczerzej pow/ie, niż ongi
Sokrates, że rzeczywiście jest obywate
lem całego świata.

A teraz o ukochaniu ojczyzny i tego,
co w niej nam drogie opowiemy i ujrzy
my, jak się wobec tego wzniosłego uczu
cia zachowuje Esperanto: czy szkodzi

sprawom Polski, czy też służy ku jej
dobru?

Komu chodzi prawdziwie o dobre imię,
o sławę naszej ziemi i o prawdę o nas

samych, ten w/yczuje dla Esperanta tyl
ko pochlebne argumenta, a skoro prze
czyta dowody oszczerstwa ze stron nam

nieprzyjaznych redagowane w esperanc-
kich pismach przez naszych wrogów’,
ten, mając duszę wielką i praw’dziwie
polską, zawoła:

— Na Boga! Odparujmyż eoprędzej
napaści Czechów, Niemców, Litwinów,
Rusinów, którzy po esperancku szkalują
nas po wszem święcie, podczas gdy my
nie możemy się bronić, gdyż nikt nas w

naszej mowie nie rozumie.

Bezwzględnie musimy odpowiedzieć
po esperancku, bo odpow’iedź musi się
dać całemu światu. Co. bow’iem czynią
nasi sympatyczni sąsiedzi, którzy radzi-
by’nas w: łyżce wody, utopić, a że im! się

to nie udaje, plują na w’szystkie strony
świata oszczerstw’ami. My niestety o

tem bardzo mało wiemy bo chociaż nie
jeden energiczny esperantysta polski
pragnie dać odpraw’ę obcemu oszczercy,
nie zdoła należycie tego uczynić, skut
kiem słabego poparcia ze strony rządu
i skutkiem bardzo małego zrozumienia
doniosłości, jaką posiadają niecne plotki
miotane po esperancku przez cudzo
ziemców’. A przecież wiadomo, że dzisiaj
nie poszczególne państwa decydują o

swym losie, tylko zagraniczne ligi, a

więc dobra opinja o nas jest rzeczą cen
ną, nadewszystko w interesie pomyślne
go rozwoju politycznego i społecznego.

Zaglądnijmy więc do broszur rozrzu
canych po śwdecie przez sąsiadów, aby
się przekonać, jak oni siebie i sw’oją po
lityczną ,,spraw’iedliwość44 wynoszą pod
niebiosa, jak się skarżą na rzekome
krzywdy przez Polaków im wyrządzane
i jak bezczelnie oczerniają i poniżają
w’szystko, co nasze.

,,Bracia słow’iańscy44, Czesi, puścili,
dzięki poparciu pieniężnemu ze strony
rządu, książeczkę p. t . ,,Silezio" moty
w’ując sw’oje pretensje do całego Śląska.
Trzeba to przeczytać, by się przekonać
o perfidji tego szcz;’/anego narodu wzglę.
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Wiadomości kościelne. Złoty jubileusz
kapłaństwa obchodzić będą w roku bie
lącym: Ks. dziekan i radca Stanisław Ni
wiński w Buku 20 kwietnia; ks. dziekan
i radca Karol Seichter w Wirach 29 czerwca;
ks. kanonik i dziekan Adam Adamczewski
w Mokronosie 25 lipca.

Srebrny jubileusz kapłaństwa obchodzie
będą w toku bieżącym: Ks. komendarz
Seweryn Krajewiez w Tuchorzy 19 marca:

ks. proboszcz Jan Donat w Mieszk,owie i ks

proboszcz Stanisław Michalski w Zanie
rnyśłu 17 kwietnia.

Nadto obchodzą w dniu 25 listopada
srebrny jubileusz kapłaństwa: Ks proboszcz
Leon Rankowski w Poznaniu, ks. proboszcz
Zygmunt Wierzbicki w Kłecku, ks. pro
boszcz i radca Stanisław Kubski w Ino
wrocławiu, kś. proboszcz Teofil Kłos w Ła
biszynie, ks. prefekt Józef Niemir w Ino
wrocławiu, ks. proboszcz Filip Hoffman
w Wysokiej, ks. proboszcz Władysław Mo
rawski w Strzałkowie, ks. proboszcz Antoni
Siudziński w Niestronnie, ks. proboszcz
Witold Nowakowski w Kędzierzynie, ks,
proboszcz Franciszek Goncerżewicz w Krzy
winiu, ks, proboszcz Edmund Stankiewicz
w Siemowie, ks. proboszcz Paweł Białas w

Ruchocicach, ks. proboszcz Ludwik Górski
w Wielichowie.

I PROWINCJI.

W SOLCU KUJAWSKIM w dniu 15 stycznia
br. odbyto się walne roczne zebranie tow. śpie
wu ,,Dzwon", na które przybyli goście z Bydgo
szczy - a mianowicie: prezes X. okręgu kól

śpiewaczych druh Janicki, oraz delegaci tow.

śpiewu ,,Halka" (Bydgoszcz) i ,Liry11 (Bydgoszcz
Szwederow"o). Na przewodniczącego poproszono
prezesa okręgowego Janickiego, na sekretarza

Hanelta, a na ławników druhów Kokota i Ra
tajczaka. Poczem nastąpiły spraw/ozdania zarzą
du, które wykazały owocną pracę towarzystwa,
w roku ubiegłym uwieńczoną nagrodą okręgo
wą na zjeździe w Fordonie.

Zawdzięczać to należy w dużej mierze dyry
gentowi tow druhowi Zielińskiemu, i zarządo
wi, który nie zrażał się różnemi trudnościa,mi,
ale walczył o należne uznanie dla pieśni ojczy
stej.

Do zarządu wybrani zostali: druh Bandurskj
- prezesem, Ratajczak — wiceprezesem, Wil
czyńska — sekretarką, Kempa — skarbnikiem,
Lewandowski — bibliotekarzem, Krygier — go
spodarzem, Miaskowska, Kokot — radnymi.

Aby wzbudzić zamiłowanie do pieśni ojczy
stej wśród miejscowego społeczeństwa, i z p-
kazji drugiej rocznicy istnienia Towarzystwa, u-

rzą,dzony będzie w niedzielę, 15 lutego br. wraz

z tow. śpiewu ,,Halka" (Bydgoszcz) wielki kon
cert wokalno-muzyczny

Z ŁABISZYNA piszą nam: Tntejsae obywa
telstwo grzeszy w ostatnim czasie pewną, ni
(:żem nie uzasadnioną obojętnością wobec nasze.
go ,,Sokoła". W dniu 1. lutego na zabawie Soko
ła publiczność nie dopisała. A warto było na
prawdę pójść. Pan Rygielski wyreżyserował do
skonale dwie wesołe sztuki teatralne: ,,Werbel
domow"y" i ,,Jeden z nas musi się ożenić". Ama
torzy grali świetnie, lecz... niestety, widzów było
stanowczo za mało. Apelujemy gorąco do oby
wa.telstw"a, aby nie zapominało o ,,Sokole", ani

wogóle o występach amatorskich, gdyż są to je
dyne źródła dochodu naszych towar

Mamy teraz wygodną komunikację samocho
dami z stacją najbliższą w Brzozie. Przedsię-
biorcy furmąnek nie bardzo tej ,,konkurencji"
są radzi, lecz trudno... pogodzie się muszą z lo
sem. Za lat kilkanaście może już i aeroplanami
’do naszego zaścianka przedostać się będzie mo
żna. Ot, duch czasu!

Sprawa uposażenia duchowieństwa w Sejmie Śląskim.
Dzikie żądanie posła Panta. — Niemiłe wspominki o kardynale Kemp’ie,

kardynalna różnica między OsSmarkenvere!nem a GEjroną kresów zachodnich.

Z Katowic donoszą: W sejmie śląskim
przy dyskusji nad wnioskiem rady woje
wódzkiej w spraw"ie projektu ustawy o upo
sażeniu duchowieństwa rzymsko-katolickiego
województwa śląskiego, poseł Pant (klub
niemiecki) krytykował stanowisko ducho
wieństwa katolickiego, zarzucając mu, że

należy do zw ązku obrony kresów zachod
nich, co jest rzekomo niezgodne z duchem
chrześćjańskim, przyczem stwierdził, że

nigdy w czasach przedwojennych ducho
wieństwo niemieckie nie należało do t. zw.

niemieckich BOstmarkenvereinów." Twier
dzenie to wywołało burzę na ławach po
selskich. P. Biniszkiewicz, który wskazał
na takich hakatystycznych księży, jakimi
byli Nieborowski, Rassek, Feja, Ułitzka

i inni, a nawet kardynał Kopp, który księży,
nie uprawiających antypolskiej polityki, wy
siedlał za karę na piaski brandenburskie.
P. Konopka (Ohrz. demokracja) zaznaczył,
że związek obrony kresów zachodnich nie
może być stawiany na jednym poziomie
z dawniejszym pruskim polakożerczym ,,osfc-
markenvereinem", chociażby już dlatego, że
związek obrony kresów zachodnich ma za

zadanie obronę ziemi polskiej, podczas gdy
,,ostmarkenverein° miał za zadanie zdoby
wanie ziemi polskiej. Ostatecznie projeki.
ustawy o uposażeniu dochownych rz,ymsko
katolickich odesłano z powrotem dó rady
wojewódzkiej celem dokładniejszego opraco
wania ustawy.

BZISMBOWO. Piątą rocznicę oswobodzenia

powiatu i wkroczenia wojsk polskich do Dziem
bowa, obchodziła poraź pierwszy z inicjatywy
nowopowstałego Tow. Powstańców i Wojaków
czysto polska wioska na krańcach zachodnich
ziemi pow. chodzieskiego.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem
w pa.rafialnym kościele w Morzewie, w którem

brały udział wszystkie miejscowe towarzystw’a.
Podczas mszy św w’ygiosił ks. prób. Smoliński

powstaniec i naoczny świadek niedoli swej
parafji podczas pobytu Grenzschutzu piękne ka
zanie.

Po południu urządzono przez wioskę pochód
udzia.ł brały Tow. Powstańców i Wojaków z

Dziembowa, Morzewa, Chodzieży i Byszek, Tow.

gimn. ,,Sokół", Tow. Robotników, Młodzieży
męskiej i żeńskiej, wszystkich, w liczbie na

400 o-sób. Przed figurą Matki Boskiej przemó
wił do ustawionych tow"arzystw p, starosta Dr.

Jerzykowski i prezes obwodowy p. Staszek, ks.

prób. Smoliński odmówił modlitwę do Królow’ej
Korony Polskiej, poczem nastąpiło udekorowa
nie 16-tu powstańców krzyżem powstanfijsym
przez p starostę Jerzykowskiego,, odśpiew’anie
, Roty" 1 defilada z pochodniami, która udała

się w’spanial.e.
Wieczorem na sa-li - p. Kledzika odbyło się

przedstawienie sztuki z powstania 1863 r. oraz

deklamacje. Amatorzy wywiązali się dość do
brze. Na zakoiiczenie zabaw’a taneczna wypadła
bardzo ładnie do rana.

Cała praca o’bchodu ciążyła na barkach za
rządu, mianowicie: prezesa i komenda.nta Tow.
Powstańców i Wojaków’, za co im się należy
podzięka. Wielkie poparcie i zaufanie mają pa
rafianie Dziembowa i Morzewa do sw"ego pro
boszcza ks. Smolińskiego, który wszędzie i za
w’sze się łączy, gdzie potrzebna jest praca na
rodowa.

UJŚGIŁ (Koresp. własna). Po przeprowadze
niu granicy popod same roga,tki miejskie —

tak, że rogatka miejska jest rogatką celna,, —

po odcięciu Piły z jej węzłem kolejow"ym, sta
ło się Ujście zaklętym kątem bez dogodnej ko
munikacji kolejowej. Ujście leży naprzeciw uj
ścia. rzeki Gdy do Noteci, — Noteć od Ujścia
sta,je się rzeką żeglugową, szłąc w świat berliny
ładow’ne naszemi produktami. Ale od kraju na
szego odcięci jesteśmy brakiem dogodnej komu
nikacji kolejowej. Chcąc się wydostać na świat
na Poznań, wędrować trzeba .drepta" przez łę
gi nadnoteckie 7 ton., albo nakładać drogę
suchszemu piaskami na Bj"szki. A ,,najdogodniej"
użyć szosy do Chodzieży — 14 km...

Kto może, to uchodzi od osiadania w Uj
ściu. — To też nie dziw, żc szkoła, zamiast
C-ciu sił nauzycielskich powstała z dwoma.
Obecnie zmienia się to na lepsze. A dzieci pol
skich jest tu masa, bo mamy tu hutę szklaną

i duży tartak, a robotnicy’ przeważnie Polacy.
Na ostatniej konferencji prezesów t-w. celem

zawiązania koła O. K . Z . robotnicy przez usta

swego prezesa p. Koperskiego wykazali swe oby
w’atelsk:ie stanowisko, mimo trudnych warun
ków bytu wypowiadając życzenie, że i oni chcą
płac.ić podatki, by one n.a większą ilość płatni
ków się rozłożywszy, ... mniej wszystkim cią
żyły,...

3 CHEŁMNA donosi nam korespondent:
(Wspomnienie pośm:erJaa). Po dłuższcm cier
pieniu zeszedł z tego św’iata opatrzony Sakra
mentami św’, śp. Wolfgang Geiger, były wła
ściciel i długoletni dyrektor Brow’arów Chełmiń
skich. W zmarłym, tra.ci Chełmno lojalnego oby
watela, a miejscowi ubodzy hojnego dobroczyń
cę. Wielka filantropja rodziny Geigerów zna
na jest w całej zieińi chełmińskiej. Sp. Wolf
gang Geiger, rodem z Bawarji, przybył do Cheł
mna przed może 20 la.ty, gdzie osiadłszy na sta
łe, pojął za żonę Polkę. Okazały pogrzeb, któ
rym go uczczono, świadczy, iż miał on dużo

przyjaciół nietylko wśród swoich, lecz i wśród

miejscowej Polonji. Niech mu ziemia Polska,
z którą się zżył, będzie lekką!

Z okazji piątej rocznicy wkroczenia Wojsk
Polskich do prastarego grodu naszego, spłjawił
Ma,gistrat i Starostw’o społeczeństwu chełmiń
skiemu nader miłą niespodziankę, rzęsistą: ilu
minację obydwóch gmachów, u których szczy
tów mieści się napis, skonstruowany z licznych
lampek elektrycznych, składających się z cyfr
22. I. 20. imponująco sprawiał wrażenie. Dosko
nały pomysł, oraz św’ietno wykonanie ilumina
cji przemawiają, za tern, iż miejscowo władze
n.asze dobrym pragną obywatelstw’u służyć przy
kładem, jak uczcić na.leży w"ielkie i pam.iętne
dni w’ których nam zabłysło wolności słońce.

Inicjatorom iluminacji należy się szczere uzna
nie.

(Osobiste). Pan Zygmunt Zarzycki, starszy
referent Dyrekcji Poczt w Bydgoszczy, a po
przejściu Pomorza do Polski, organizator i kie
rownik urzędu pocztow/ego w Chełmnie, został

mianowany od 1. stycznia ibr. naczelnikiem

urzędu pocztow"ego w Tucholi.

(Komunikacja przez Wisłę). Zarząd Dróg
Wodnych zaw-iadamia, iż obecnie, aż do odw’o
łania kursuje parowiec ty!ko dla przewozu i’sób

i to dziennie od gcdz. 734 do 4)-: popoł.

Grudziądz, (Ukarany za oszczerstwo Ld.u-

chowieństwa ) Dnia 23 stycznia toczyły się
przed Są,dem Powiatowym rozprawy prze
ciwko p, Jarmundow,iczowi z Grudziądza
o to, że swego czasu rzucił na wiecu w

Szynwałdzie na duchowieństwo katolickie
obelgi i oszczerstwa.

Przebieg procesu wykazał, że wszystkie;
te oskarżenia miotane na duchowieństwo
z nienawiści, a pochodzące z głów zatru
tych socjalizmem, nie miały najmniejszej
podstawy i rzucane były tylko dla znie
ważania godności kapłańskiej. , Są,d po prze
słuchaniu świadków zwrócił uwagę na oko
liczności obciążające i skazał oskarżonego
na sześć miesięcy więzienia, ogłoszenie ’wy-
roku w prasie i na ponoszenie kosztów po
stępow"ania karnego. Wynik tego procest
winien chyba wszystkich wrogów kościołi

narodu polskiego przekonać, że nie wszę
dzie w Polsce można bezkarnie szarpa
cześć i sławę duchowieństwa katolickiegc

Chojnice, (Magistrat w opałach.) Są
pokoju w Chojnicach rozpatrywał spraw
tutejszego magistratu, oskarżonego o nie
zapłacenie daniny leśnej z lasu parkoweg
i z lasu t. zw. ,,Wiłhelminkiu. Sąd po wy
wodach prokuratora i p. Sobierajczyka, bun
mistrza miasta, skazał oskarżonego t. ,

magistrat na łączną sumę 5,800,30 złotych
TG3EW. (Kara za przeszkadzanie podczs

n’abożeństwa.) Zasłużoną karę otrymało kilki

młodych ludzi, pomiędzy nimi 27-letni czeladni!;
kowalski Fr. Wietrzychowski za wtargnięcie do
kościoła podczas odmawiania różańca przeszka.
dz;!’! i c w nabożeństwie i wyszydzanie. Sa.d ska
z;;! Wici’rzyebowskiego na 2 i pół roku więzie
ń:,’!, a 3 inbych oskarżonych także na. dłuż
sze więzienie.

Kogo nfe trapią
dz?ś

usfcswśeznte wzra
stające wydatki,- S

Przy na,’mn,iej od jeduM troski wp:ni. bed/Je-
eie, łsaópatrnjąo się w

guruowc podeszwy do nskiejawa, takowe bo-
wUm zastąpią w zupełności 8-4 podeszwy
skórzane. ’

.

Użyciem tych podeszew oszczędza sie każdo-
rnzow-ł 13 złotych i więcej. Oprócz tej^o do
dają eiefft-ncj,i, są nieprzemakalne, nie brudzą,
a wskutek specjalnego preparowani n niaterjani
uie ślizgają się nawet po Jodzie. Piatem nie
różuią sie ńtozeni od podeszew skórzanycn, są
łatwo do’naklejania- a na życzenia też urzęz
własnego obuwnika, i przymocowane bez użycia
szkodliwych gwóździ, trzymają bardzo trwale.

podeszwy nad_ają się
także do pódzclowauia kaloszy, obuwia dla
gimnastyki oraz wszelkiego obuwia gumowego.

Kup natychmiast, o pUrUątSze!
Cena za parę złotych 2.73^ 3. -

, 3.28 dla dzieci,
pań i panów.

Do nabycia w wszystkich pierwGzorzędaycn
składach obuwia i skór.

S.pecjalne zakłady przystosowujące podeszwy
do obuwia w Bydgoszczy:
Trel!eborg przy n!. Paderewskiego K, O. Mi!ller.
Gdańska 45, Gabrielewicz, tląc Piastowski
nr. 3, J. Diliiiig. n!. Toruńska 179. J. Badysz,
ul, Poznańska 27. W . Kopka, uł. Śniadeckich 25,
Kern, ul. Jagiellońska 31, ,,Tani Bazar" Stary
Rynek nr. 14. Otto Pielsch, Sępóln!-’ i Pomorze),

Generalna Agentura dla Polski
’

Unji Lubelskiej 14a. (592

dem na,s. Myśmy na ich zaczepkę odpo
wiedzi po esperancku nie wydali, nato-
niiast w kraju wciąż krzyczymy, że
Śląsk to prastara ziemia nasza. Niestety
tego krzyku zagranicą nikt nie słyszy,
natomiast Węgrzy umieli odciąć się tak;
samo, gdyż na czeską broszurę: ,,Vero
pri SIovakujo" (Prawda o Słowaczyźnie)
odpowiedzieli z ramienia Akademji U-
miejętności pismem o tym samym tytu
le, ale w duchu oczywiście madziarskim.

Niemcy na wzór Czechów piszą i pu
szczają na rynek wszechświata ,,Śupera
Silezio" (Górny Śląsk), a co tam "we
wnątrz skiążki, zbyteczne objaśniać —

my nadal milczymy. Nawet o naszym
grodzie rozpisują się Niemcy po espe-
rancku. Już dość dawno rozeszła się
między obce narody ilustrowana ksią
żeczka p. t . Bromberg, urbo de la Fride-,
riko la Granda" (Bydgoszcz, miasto Fry
ca Wielkiego), o czem — gdyby chc,iał —

wiele powiedziałby ówczesny prezes gru
li5" esperantystów p. Pankratz. Już sam

tytuł ,,., .miasto Fryderyka Wielkiego"
mówi za treść książeczki, przeto Bydgo
szczan nie trzeba wtajemniczać w inten
cję tego pisma.

Rzuca się i północny nasz sąsiadek,
Litwin, wydając w Kownie polakożercze

pisemko ,,Litowa Stelo" (Litewska Gwia
zda), redagowane za pieniądze rządowe
i rozsyłane bezpłatnie na żądanie w każ
dej ilości. Rusini i żydzi również nie po-
zostają w tyle w rozrzucaniu esperanc-
kiemi kamieniami na nas, tylko my nie

umiemy nietylko atakow"ać, ale nawet
zasłaniać się przed zgubnemi ciosami,
które w Polskę godzą z każdej strony są
siedniej, a zasadniczy nasz błąd tkwi w

tein, że lekceważymy tę broń, której in
ne, wrogie nam narody tak skutecznie

używają do własnych celów".
W 147. numerze (25 czerw"ca 1923 r.)

,,Ilustrowanego Kurjera Codziennego" u-

kazał się artykuł, który również popiera
powyższe moje dowodzenia. Pozw olę go
sobie zacytow"ać:

ESPERANTO NA USŁUGACH WRO
GIEJ PROPAGANDY.

Polak wynalazł Esperanto, a my do
zwalamy Czechom, Niemcom, Litwi
nom i Rusinom na szkalowanie nas

w tym międzynarodowym Języku.
Kraków, 24 czerwca.

Od łat blisko 20 wychodzi w Ge
newie miesięcznik p. t. ,,Esperanto",
oficjalny organ w"szechśw"iatow"ego
Zwią7.ku esoer i si; hi,’? -;;,

Wierny swej zasadzie nie porusza
on żadnych spraw politycznych, ale

poza częścią oficjalną przynosi arty
kuły - pierw"szorzędnej zresztą war
tości — o treści naukowej i beletry
stycznej.

Na usilne domagania się swych
członków, jednak wprowadził od kil
ku miesięcy specjalne dodatki o

4 stronach, przy pomocy których po
szczególne narody informują świat
o stanie gospodarczym u siebie, sto
sunkach narodowościowych, języko
w/ych, handlu, przemyśle itp,
W dodatkach reklamują się znako

micie Czesi, Niemcy, Litwiny, nawet

Rusini, dalej Szwedzi, Finlandczycy,
itd. Tylko polskiej reklamy tam zu
pełnie niema. Czy wobec tego nie

znalazłby się ktoś w Polsce, choćby
nawet z biura propagandy zagranicz
nej, ktoby zechciał dostarczać krót
kich i treściwych tego rodzaju infor-

macyj o Polsce, sądzimy bowiem, że
nasi polscy esperantyści zarowno w

Warszawie jak Krakowie nietylko
nie odmówią swej pomocy przy tłu
maczeniu owych artykułów, ale
chętnie poprą tę sprawę; nasza re
dakcja zaś gotową jest p.ośredniczyć

w" zbieraniu tego rodzaju materjału
informacyjnego.

Czas najw"yższy, aby redakcję,
,,Esperanta" w Genewie zasilać pol
skimi artykułami. Rozumieją to do-
skonale Niemcy, którzy oprócz tego;
wydąją w Berlinie w celach propa
gandy esperanckie ,,Bulteno

’ Ger-
manlanda"; w tym biuletynie, ilu
strowanym i sprytnie redagowanym
w" ostatnich czasach zohydzają Pola
ków i Francuzów z powodu okupa,ęjii
Ruhry. Artykuł wstępny w numerze

majowym JBulteno Germanlanda"
napisał b. ambasador niemiecki hr.-

Monteglass p. t . ,,Deveno kaj celo de
la franca-belga en marso en la Ruhr-
teritorion". ,,Początek i ceł francu-

sko-belgijskiej inwazji do obszaru)
Ruhry". Cały numer jest wypełnio
ny napaściami i rzekomemi zbrod
niami Francuzów".

W genewskim ,,Esperancie" naj
sprytniej i najusilniej reklamują się
Czesi. Z obowiązku podajemy te .

fakta do publicznej wiadomości, abyf rf

to, co zaniedbano, odrobić i u nas,;
Naszym esperantystom należy do-1
starczać artykułów, a oni chętnie je.
przetłumaczą i prześlą, gdzie należy^
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Bale.
(Od naszego korespondenta

warszawskiego)
Stolica ugina się pod gromadnem

sarkaniem na straszne czasy. Kupcy drą
nieomal włosy z głowy, przemysłowcy
jęcz§, i wołają o pomstę do nieba, inteli
gencja umysłowa kroczy po kalwarji
cierpień, zewsząd rozlega się okrzyk bia
dań, niezadowoleń. Nikt niema pienię
dzy, nikt nie chce pożyczyć, a ci, którzy
c!ług zaciągnęli, nie oddają. Zdobycie^
setki, — to zwycięstwo pomysłowości.
Nie tak dawno rojne jeszcze banki, prze
pełnione wzdętą falą spekulacyj giełdo
wych i rozkoszy inflacyjnych, zalegają
pustką i bezwładem. Na wszystkich u-

stach zgrzyt, odruch niechęci i przekleń
stwo zdławione... Na imię’mu Grabski!...
Kamienice, oblepione są kartkami, zwia-;
stujące licytacje w mieszkaniach pry
watnych. Zwykle p?rzed południem ciżba

V ,,licytacyjnych żydów", towarzysząca
komornikowi (zwanemu tu pompatycz
nie sędzią) sunie na piętro wraz z mili
cjantem i rozpoczyna się scena, godna
pióra Gogola, Szczedryna, a bodaj na
szego nieodżałowanego Lama. Z czyha
nia na’ dobytek obcy, nie wyłania się
żadna tragedja. W gruncie rzeczy ni
komu włos z głowy nie spada i wszystko
zostaje na swojem miejscu dawnem. Nie
tknięto krzesła czy fotelu klubowego, nie
tknięto kredensu, nie tknięto ani jednej
sztuki... ,.Żydzi licytacyjni" za pewną
ilóść złotych, ostrożnie wsuniętych w ich

1 dłonie, pierzchają lub ofiarują tak ni
skie ceny, że właściciel umeblowania
podstawia kuzyna lub przyjaciela, pod
bija,jącego o trochę groszy więcej, po-
czem wierzyciel wychodzi ,,na glanc",
odprawiony raz na zawsze drobiazgiem...
Wszędzie lament, wszędzie troska, uda
jąca na.wet rozpacz. Ale, gdy spojrzysz
przez witrynę, spiętrzoną górą ciast,
do wnętrza cukierni-bombonierki, wy
dzierają sobie ludz,iska smakołyki, ale

gdy wieczorem przechodzisz koło ka
wiarni, bi ’

z nie.j szmer radości, głu
szonej muzyką, bije obraz tłumu roz- j

"

gwarzonego i zatopionego w szklance. ;
Jeszcze widoczniej uderza w oczy najazd j
na teatry kinowe. Po brzegi wypełnione j
zazwyczaj, reklamowane na całych stro
nicach pism, wabią, nęcą często wątpli
wej wartości programem, wydobywają
z kieszeń opłaty sute, najdroższe może
na świecie za podobne przyjemności.
Krzesło na parterze 33/.złotego!... W ko
ronie wszakże szczerozłotej przechadza
się wszerz i wzdłuż Król Karnawał. Ko
ku Pańskiego 1925 rozpoczął rządy pod
gwiazdą uśmiechu i splendoru niezwy
kłego. Jeszcze dzwonnika swojego, Syl
westra, zaopatrzył we władzę niez-w’ykle
pociągającą. Biedny, uciemiężony na
ród, postanowił pogrzebać konający rok

uroczyście i zrosić jego trumnę ogromną
ilością ognistego płynu. W kasynie my-
śliwskiem (w Krakowie końskiem lub

magnacki em) zaokupowano przeszło 300
stolików, w ,.Bristolach" i w restaura
cyjnych salach nie mieli gdzie zmieścić

j^się pocziwi uczestnicy i biesiadnicy ,,sto
łu Artusa", nie mówiąc nic o innych no
rach, w których zwykły obywatel zakra
piał udrę’ki i zmartwienia, wynikłe
skutkiem zahmowania inflacji... A gdy
figlarny Sylwester udał się, niby fakir

indyjski, do trumny, aby spocząć znowu

na miesię,cy dwanaście, zaczął włoda
rzyć król-kamawał w sposób zaiste za
dziwiający. W kraju ograbienia -w’szyst
kich przez Grabskiego, zakwitły róże i

fijołki zabaw, i,stna wiosna pląsów, u-

ciech i korowodów tanecznych. ,,Kurjer
Warszawski" dostał się do skarbu Nihe-

lungńw w postaci szpaltowych ogłoszeń
o balach, ńrządzanych przez dywijony,
baony, korporacje, zrzeszenia i różne

czcigodne firmy społeczne. Nowością i

pomysłowością odznacza,ją się te ogło
szenia niezwykłą: w’yliczają kilkaset na
zwisk gospodarzy i gospodyń honoro
wych, co najważniejsza ich córeczek, pu
pilek i t. d, jako lep na niesamowitą
i oporną młodzież. Czy myślicie, że na
zwiska przednie i najprzedniejsze? Za
chowaj Boże, to nie w duchu czasu...,
Ach, wystarczy coś z Pipidówki, może

Koziej Wólki, dła Okrasy... Hula tedy
- Warszawa, hula, jakby, rzempolił do |

tańca sa.m !mci Twardowski, wielki
mistrz czarnej magji i konfident biesa, i
hula, a potem jęczy, załamuje dłonie, ż.e

przed nią koniec świata, bo pieniędzy i
jak niema, tak niema. 1

Może komuś wyda się ten ,,landszaft"
przejaskrawiony i wylęgły w bujnej wy
obraźni. Nie, przezacny czytelniku. A
sko,ro nie, zapytać musisz, kto nosi ma
skę obłudną. Albo jest ciężko, wówczas
bawić się nie pow/inno przesadnie i nieść
ostatni strzęp do lombardu, aby uzyskać
gotowiznę na zbytki, albo ciężko nie jest,
a wówczas komu przyda się obłuda?

Prawda jednak leży pośrodku, Prze
żywamy okres żmudny i trudny, otrzą
samy się z dawnych grzechów, zacie
śniać trzeba mieszka, aby przetrzymać...
Wielu, mających pieniądze, korzysta z

nastroju i zatruwa wszystko jeremjadą,

aby nie płacić zobowiązań i operować
korzystnie gotówką... Cóż jednak powie
dzieć o stolicy, ześlizgującej się po wi
rach karnaw’ałowych, o stolicy, która

powinna świecić przykładem.
Jesteśmy naprayzdę narodem bied

nym, bo nie znamy wagi słów i kopiemy
często przedziały między niemi - a czy
nem. Tymczasem słowo najpiękniejsze,
niepoparte rzeczywistością, przypomina
wypróżnione jajo. Rzuci się skorupę i
nic z niej nie wypłynie, nic zgoła. Tro
chę łupin białych na ziemi, które zwionie
lada słaby wietrzyk...

Warszawa, w styczniu.

,,Ej ty na szybkim koniu gdzie pędzisz, kozacze.,,?tt

Z Walnego Zjazdu Zw. Podoficerów
Ziem Zachodnich HzpSitej Polskiej.

Przy udziale 80 delegatów Związek
Podoficerów Ziem Zachodnich odbył
swój Zjazd w Poznaniu na sali Resursy
Kupieckiej, Witając przybyłych gośc,i
prezes p. Manyś wskazał na konieczność

dalszego zorganizowania podoficerów
rezerwy, ze względu na doniosłość ta
kiego związku dla ochrony granic
Rzplitej’.

Na marszałka zjazdu powołano p.
Kaźmicrowskiego z Ostrow/a, który do

prezydjum powołał delegatów z Pomo
rza i Poznania. Po pow/itaniu zjazdu
przez obecnego na sali przedstaw/iciela
prasy, marszałek zarządził w/ybory do

komisji statutowej i mandatowej, któ
rej zdaniem było, odpowiednie w/nioski
zjazdowi przedłożyć.

Ze sprawozdania p. prezesa dowia
dujem.y się, że związek grupuje w sobie
10 proc, ogólnej liczby podoficerów re
zerwowych na Ziemiach Zachodnich

Rzplitej. Jako wzór działalności stawia
p. prezes koło Grudziądz, które w krót
kim czasie zdołało się świetnie zorgani
zować. Niestety nie wszędzie władze

wojskowe współpracowały z zw/iązkiem.
Szczególnie wymieniał p. prezes D. O . K.
VIII, które nie wiedzieć dlaczego, pracę
związkowi utrudniało. Spraw/ozdanie p
preżesa przyjęto oklaskami bez dy
skusji.

Następnie sprawozdanie składali
sekretarz generalny p. Korwenda, skar
bnik p. Urbaniak, komendant p. Dem

biński prezes sądu koleżeńskiego p. Ga-

dyński oraz z komisji rewizyjnej p.
Ceska. Sprawozdania po ożywionej
dyskusji przyjęto a zarządowi udzielono

absolutorjum.
Nowe wybory do zarządu dały na

stępujący wynik: prezes p. Marynowski
z Poznania, wiceprezes p. Czesław Obst,
radni pp. Krysztofiak i Paczyński oraz

zastępca skarbnika p. Urbaniak. Pozo
stałych 4 członków zarządu wybrani
sobie dobierają.

Po dokonaniu wyborów do komisji
rewizyjnej i sądu koleżeńskiego oraz

przedstawicieli związku do poszczegól
nych D. O. K . przystąpiono do rozpatry
w/ania wyłonionych wniosków. Odrzu
cono mianowicie wniosek utw’orzenia
kasy pogrzebowej, powołując natomiast
do życia kasę wsparcia. Następnie
przyjęto regulamin . dla komendantów
kół i regulamin dla pocztu sztandaro
wego. Dalej przyjęto projekt sądu ko
leżeńskiego z małemi poprawkami. Na
cel sekretarjatu zjazd uchw’alił jedno
razow/e opodatkowanie w wysokości
25 groszy. ,

Kapitan Wagner, szef wyszkolenia
przy D,. O. K. VIII, w swem końcowem
przemówie.niu, podniósł sprężystość
podoficerów, którzy w tak krótkim cza
sie. zdołali związek wzorow’o zorganizo
wać. Celem zwerbow-’ania większej ilo
ści członków/ podnosi on myśl premji
dla tych członków, którzy przyczynią!

się do w/stąpienia w’ięcej członków do

związku. Ostatni zabrał głos sekretarz

zjazdu p. Kowalski, wskazując na ko
nieczność zorganizow’ania podoficerów
na Kresach wschodnich i stworzenia po
tężnego zw’iązku na całą Rzeczpospolitę.
Myśl tę zjazd gorąco poparł.

Fozery polskości
dla interesu.

Ktoś, kiedyś poruszył spraw§ pewną
p. t. ,,Gzy nie dzielni cowość", ja porusz§
kwestję, która nie pachnie dziełnieowością,
ale czemś więcej gorszem, praktykowanem
od 5 lat w wolnej Polsce a w szczególno
ści w Bydgoszczy zupełnie bezkarnie, czemś,
co nazwiemy czelnością tolerowaną,
a naśladowaną jednych przez drugich
skwapliwie a może i celowo.

O tern, o czem che§ tutaj potviedzieć,
najlepiej poinformują i przekonają zainte
resowanego, ogłoszenia w dziennikach na
szej dzielnicy, w których czy to nąjmniej-
rzem, czv największem, w kupieckiem, czy
przemvsłowem ogłoszeniu zawsze spotkamy
charakterystyczne ale stereotypowe: ,,obo
wiązujący niemiecki", lub ,,pożądany nie
miecki", albo ,,konieczny niemiecki język
w piśmie i mowie". Nigdy jednak nie spo
tykamy: ,,z dobrym polskim", ,,wyłącznie
doskonałym polskim" bo i po co?.. Pra
wda? Od północy mamy ,,niemiecki"
Gdańsk, od zachodu i południa wrogich

1 iiemców, a od wschodu przybywają ży-
’zi, z którymi również wygodniej jest roz
maitym f:rmom porozumiewać si§ po nie-
decku niż po polsku

j Niechże teraz mojemu twierdzeniu ktoś
śmie zaprzeczyć, że te firmy myślą inaczej
niż ogłaszają, że nie mimowoii a świado
mie popierają wrogą nam niemczyznę, że

prowadzą księgowość w znienawidzonym
języku, i że korespondują tylko po nie
miecku a tem samem podtrzymują już nie
pozornie, ale niezbitym faktem, życie i
ruch w handlu i przemyśle w charakterza
wybitnie germańskim.

Przeglądając ogłoszenia, szczególnie w

sensie zapotrzebowań na pracowników han
dlowych i przemysłowych odnosi się wra
żenie, a raczej wstępuje w serce zwątpie
nie czy kiedykolwiek rozstaniemy się z nie
miecką Bydgoszczą, o której polskości mó
wi się tak wiele, ale się tylko mówi a co

innego robi i wewnętrznemu życiu tego
miasta nadaje się piętno iście niemieckie.
Rzecz oczywista, .że spotkam się z rozmai
temu protestami i tłomaczeniami, że w han
dlu wiele rzeczy jest technicznie konie
cznych a niemiecki język nieodzowny.
Zgoda, ale ,,konieczność" wprowadzajmy z

potrzeby koniecznej. Zupełnie bowiem u-

sprawiedłiwionem jest zapotrzebowanie fir
my większej na korespondenta z zagrani-
cznemi językami, ale na co komu potrze
bny z niemieckim buchalter, buchalterka,
niekiedy początkująca i taki pracownik,
który z ekspedycją zagraniczną niema nic
wspólnego ?

Nasuwa mi się w tym względzie na

usta ciężki zarzut: chyba dla podtrzymania
tradycyjnej niemczyzny 1 Pięć lat w’oma
ści powinno było wystarczyć, aby rozmaici

szefowie biur, banków, handli, przedsię
biorstw, składów i składzików wyuczyli się
języka polskiego i tylko w duchu polskim
prowadzili swoje interesy, przynajmniej
,,wewnątrz kraju", bo na zewnątrz jak zaj
dzie potrzeba. Rzucamy gromy na haka-
tystyczny Gdańsk, bojkotujemy targi gdań
skie, ale pracowników poszukujemy ,,z do
brym" niemieckim, rzadko nawet z polskim
i niemieckim.

Czy nie jest to świadomem krzewieniem
niemieckości, skoro szef firmy nie rozumie
polskiego, to i pracownicy nie potrzebują
go znać, albo gdy starszy buchalter szwar-

gocze po niemiecku, czynić to musi jego
pomocnik ?

Jakież więc znaczenie prakt,yczne ma

!iasło: odżydzajmy handel, g;dy z drugiej
strony go zaśzwabiamy i jeszcze publicznie
to przez ogłoszenia czynimy i bezwstydnie
tolerujemy. Czy po to nas uczą języków
w szkołach Handlowych, abyśmy geriuani-
zowali handel polski ? Handel -— handlem,
ale polskość polskoś,cią: z pozorami patrio
tyzmu d!a interesu trzeba skończyć, bo

Niómcy się z tego cieszą, że Bydgoszcz w

życiu handlowym ,usiłuje, być na,dał na

wskroś germańska, S-ki.
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Wiec
;Związku emerytów i rencistów od

!wyjsadków z województwa Pomor-

sSsSego i Poznańskiego
;odbędzie ?ię w Bydgoszczy dnia 6 bitego
w piątek o godz. 4 popoł. w Ogniska ulica

; Jagiellońska
Wszyscy interesowani zechcą licznie się

zgromadzić. Delegaci Związków przybędą
ma wiec. Z miast należy wygląd delega
tów. Zapisy członków przyjmuje Dworco
wa82I.p,lubChopena4II.p.ana
wiecu skarbnik.

Porządek obrad: l) Przemówienie prze
wodniczącego, 2) Co zdziałały Związki dla
;emerytów i dyskusja, 3) Rezolucje, 4) Wnio
ski, 5) Zakończenie wiecu.

Zamiejscow’e dzienniki uprasza się o

powtórzenie. . Zarząd.

Po świętach.
wPo świętach" — to określenie nie

,?.byt ścisłe. Świętem była bowiem w’ła
ściwie tylko niedziela, u uroczystość

’poniedziałkowa Matki Boskiej Grom-

;nicsa)ej stała pod znakiem rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej o ,,na
prawie skarbu", które skasowanie
świąt uważa za ważny w tym kierunku

czynnik. Stanow’isko społeczeństwa na

zewnątrz nie było wczoraj jednolite.
,Wprawdzie udział w nabożeństwach,
które nie różniłj’ się ni czerń od dawniej
szych, był liczny jak zwykle, jednak
wygląd miasta nie był całkiem świątecz
ny. Innowiercy, co jest zupełnie natu
ralne, już od rana wykonywaniem zwy
kłych zajęć w warsztatach psuli nastrój
świąteczny. Rzemieślnicy katolicy
przeważnie świętowali. Urzędy nato
miast funkcjonowały jak zwykle, tylko
komunalne rozpoczęły służbę nieco pó
źniej, aby urzędnicy mogli wziąść u-

dział w nabożeństwie.
Oblicze świąteczne mimo wszystko

miało miasto w godzinach przedpołu
!dniowych, gdyż handle były zamknięte.
Nawet niektóre żydki — nie chcąc zby
tnio podpadać - nie psuły harmonji z

wyjątkiem, jednego przy ul. Mostowej
( o inny-ch nie wiemy). Znaleźli się i

Polacy, którzy nie zawahali się, zepsuć
ogólny obraz. Około godz. 11 zaczęto
handle otwierać, ale znowu nie jedno
licie. Całość robiła wrażenie chaosu.
’Jakże inaezej umie,ją żydki swoje świę
ta (nieurzędowe przecież) uszanować!

Jednolicie świętowała prasa tutjsza.
W Poznaniu inaczej. Tara z wyjątkiem
chadeckiego ^Postępu" i obszamiczej
,,Gazety Powszechnej" wszystkie pisma
wyszły jak zwykle.

Ochota karnawałowa doszła do ze
nitu. W sobotę i niedzielę mieliśmy
coś 15 balów. Nie o wszystkich może
my pisać, gdyż ani siły redakcyjne ani
fundusze nie starczą, abyśmy wszędzie
mogli być zastąpieni. Bawiono się po
dobno wszędzie doskonale. Że zaś to

było właśnie po wypłacie, więc i grosze
były. Hulaj duszo! Oto hasło chwili,
o czem świadczą także przepełnione ka

w/iarnie. Lecz po karnawale przyjdzie
Wielki Post i pustka w kieszeni.

W sobotę odbyły się aż trzy zaba
w’y pocztowców rozmaitych kategorji w

;Strzelnicy, w sali rzeźni miejskiej i u

Wicherta. Akademicy bawili się pod
;Or-em, zabawy były dalej w Ognisku i
u. Patzera. W niedzielę w pięknej sali

Strzelnicy bawili się nauczyciele szkół

powszechnych. Do poloneza stanęło o-

koło 150 par. Zabawa miała charakter

wzorowy, co się uwydatniło szczególnie
przy tańcach. L . O . P. P . zapraszała
na zabawę do Resursy Kupieckiej, fry
zjerzy do Ogniska, a wreszcie gniazdo
Sokoła w Zimnychwodach bawiło się
przy dość licznym udziale w sali p,

^Muellera. Udała się także zabawa Li
ceum Handlowego w Szkolę Przemy
słowej.

Ochoczo bawili się także Sokoli ze

Szwederowa, Lutnia, klub sportowy
,,Polonia" itd.

Tak to ludziska zapominają o tro
skach codziennych, które z tem większą
odezwią się siłą, gdy minie karnawał.
,Dla szerokich mas, pozbawionych pracy
i zarobku, karnawału niema w-cale.

Co przez 48 iat zdziałało Oświatowe Towarzystwo
Czytelni Ludowych?

Założyłts T.36S bibliotek I wydało 808960 dileM

Poznań, 2. 2. (PAT) Dziś rozpoczęły
się tu dwudniowe obrady zjazdu oświa
towego

"

Towarzystwa Czytelni Ludo
wych. Zjazd zagaił prof. uniwersytetu
poznańskiego, Grabowski, poczem po
wyborze wiceprezydenta miasta p. Kie-
dacza na marszałka sejmiku i p. dyrek
tora Kupeli (Starogard) na jego zastępcę,
dłuższe sprawozdanie wygłosił ksiądz
Ludwiczak. Ze sprawozdania tego wy
nika, że Towarzystwo Czytelń Ludowych
od 45 lat szerzyło i szczepiło w Wielko-

połsce, na Śląsku i Pomorzu polskość i

dorobek swój przekazało odrodzonej Pol
sce. Dorobek stanowią: dwa sekretaria
ty w Grudziądzu i w Królewskiej Hucie,
oprócz centrali poznańskiej, 90 komite
tów prowincjonalnych, 1.300 bibljotek,
300,000 dzieł, 70.000 czytelników, uniwer
sytet ludowy w Dalkach i w przygotowa
niu się znajdujący uniwersytet ludowy w

Bolszewie na Pomwso. W pracach sej
miku biorą udzia,ł: pos. Sokolnicka, p.
Perzyński, naczelnik wydziału oświaty
pozaszkolnej i p. dyrektor Kozłow’ski z

ramienia kuratorium okręgowego.

KRONIKA.
Bydgoszcz, wtorek dnia 8. lutego 1925. r.

KALENDARZYK.

Dziś we wtorek Błażeja boa.

Jutro w środę Andrzeja Koreini b. w.

Wschód słońca o god?.nie 7. 42 .

Zachód słońca o godzinie 4. 47 .

DYŻURY NOCNE aptek.
Od poniedziałku 2 bsn. do poniedziałku 9 bm.

mają dyżur nocny:
1) Apteka pod Aniołem, Gdańska 89.

2) Apteka pod Łabędziean, Gdańska 5.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś: premjera sztuki L, Andrejewa p.t .:

,,Ten, którego biją pa twarzy-.

Blbljoteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta

codziennie z wyjątkiem niedziel i ś-wiąt od

g-odziny S—14 i od 17—20. Pracownia naukowa
i Czytelnia pism codziennie od 10—13 i od
17—20. Wypożyczalnia codziennie od 11—13.30,
popołudniu tylko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18.45.

Blbljoteka Ludowa (ul. Jana Kazimierza 9).
Wypożyczalnia otwarta codziennie, z wyjątkiem
niedziel i świąt od godz. j2—13, nadto we wtor
ki i soboty od 15 do 19, w czwartki od 17—19.

Mnzetun Miejskie przy Starym Rynku
(gmach dawnej Kasy Oszczędności) otwarte co
dziennie od 9-tej do 3-ciej popołudniu.

NASZ REPORTER pisze: Czemu szanowna

Redakcja kąpromituje mnie i siebie, każąc mi
chodzić na tańcówki, których przez oba święta
było prawie trzydzieści? Chodziłem z jednej na

drugą, co było dla mnie połączone z wie!kiem
udrenczeniem, bo w pośpiechu zostawiłom szel
ki w domu. Więc gdy tańcowałem, to musiałem

jedną ręką trzymać spodnie, a drugą pannę.
Aż raz, gdy muzyka przestała grać, odprowadza
jąc pannę na miejsce, zamiast ją wypuścić a

spodnie dalej trzymać, ja przez omyłkę spodnie
wypuściłem, a pannę dalej trzymałom. Może
sobie szanowna Redakcja wyobrazić, jaka za

chwilę zrobiła się sytuacja, i jak ja wyglonda-
łem. Panna zemglała i bęoneła na ziemię a mnie

policja wyrzuciła na ulicę, a z ulicy dopiero za
prosiła mnie do siebie, gdzie kom. Pisarzew-
ski sporządził ze mną protokuł i ciongle mi mó
wił: przyznaj się pan, jaki był pański zamiar?

Dopiero po dwudziestym ósmym słowie honoru

uwierzył mi i pozw’olił iść do domu, ale powie
dział, że ze w’zględów publicznej niemoralności,
mam urzędownie zakazane chodzić na bale.

Na dł-ugi dzień, brat tej panny, którą trzy
małem i niechciałom puścić, przysłał do mnie

sekundantów, którzy przyszli już nawet z wyo-
strzonemi szablami. Ponieważ w moim pokoju
szyby są wybite, w’ięc zaprosiłem tych panów
do Baru Angielskiego na śniadanie. Tu omówi
liśmy wszystkie warunki, ale po konferencji po
jedynkowej pokazało się, że żaden z nas niema

pieniędzy i pan Grabow’ski za zjedzone parówki
zafantował nam szable. Gdyśmy wychodzili,
W’idzieliśmy prze?, okho, jak kucharka sza
blą zarzynała kaczkę. A więc ,,już krwią zbroczo
ne zostało żelazo" jak pisze poeta i może to bra
tu tej panny wystarczy, bo ja wskutek niedosta-
nia do dziś dnia zali’czki cierpię na bezkrwiśtoać
i nie mogę z powodu lada głupstwa dużo krwi

przelewać, ó czem niech szanowna Redakcja
pamięta, hó jeszcze parę takich kompromitacji
jak ta ze spodniami, (pow’iedział p. Piśarzew?ski)
a będę w’idział, a co ja będę widział, to i sza
nowną Redakcja zobaczy, bo ja nikogo oszczę
dzać nie myślę i jak zrobi się z tego kryminał,
to już dla Całego wydawnictwa!

Od ResSaRcli.

Ubiegłego tygodnia jeden z delegatów złożył
w redakcji naszego pisma kwotę 40.70 z’., z li
stem, na jaki cel mają być te pieniądze obrócone.

Po-niew’a,ż odnośny list zaginął więc prosimy o

powtórne uwiadomienie, na co powy’-ższa kwota

była przeznaczoną. , ,, ,, . ,. ,L

Ofiary. Sędzia polubowy p. Gierszewski zło
żył w naszej redakcji na kościół w Czyżkówku
25 zł,, na kościół szw?ederowski 15 zł. i na pomoc
doraźną 10 zł. Róg zapłać..

Wieczór dyskusyjny Chrzęść. Demokracji na

Błelawkach zgromadził bardzo wiele członków
i sympa.tyków, bo około 200 uczestników wy
pełniło salkę p Ferenca przy ul. Senatorskiej.

Zebranie zagaił i przewodniczył p. Grusz-
czewski, prezes koła Bielaw’ Chrz. Dem,

JV myśl przytoczenia na ostatniem zebraniu

wygłosił wstę-pny Toferat p. poseł Bigoński, któ
ry szczegółow’o przedstawił pracę klubu sejmo
wego Chrzęść. Demokracji, wspominając ostat
nie wypadki polityczne, wewnętrzne i zagra
niczne. W dyskusji stawiano ró-żne zapytania
jak również poruszono różne niedomagania w

dziedzinie warunków gospodarnych, polityki za
granicznej, a w szczególności stanowiska Pol
ski w’obec Gdańska.

Na wszystkie zapytania, odpowiedział p. po
seł Bigoński wyczerpująco, za co dziękowano
żywemi o-klaskam!.

Zarządowi, który potrafił w krótkim czasie

zjednać dla idei Chrzęść. Demokracji należy się
uznanie. Jest to pociesząjacy objaw, że społe
czeństwo polskie coraz więcej uznawają drogę
wytyczną Chrzęść. Demokracji.

- Złote wesele. W niedzielę 1. lutego obcho
dzili małżonkowie Andrzej i Wiktorja Jarzyno-
wie zamieszkali przy u,l. Toruńskiej 55, złote w’e
sele. Mszę św. celebrował ks. prałat Malczewski,
także Jego Eminencja ks. Kardynał Prymas Dr.
Dalbor przesłał swoje Arcypasterskie błogosła
wieństwo dla Jubilatów.

— Gan, Jang członkiem honorowym Tow?.
Powstańców. Na rocznem wałnetn zebraniu tow.

Powstańców i Wojaków M,,acierz", uchwalono
zamianować gen. Junga cieszącego się w tych
organizacjach dużą sympatią, członkiem honoro
wym towarzystw’a. W tym celu posta.now’iono
zaprosić generała na uroczyste posiedzenie, na

którem zostanie mu wręczony dyplom.
Członkiem honorowym zamianow’ano również

p. Nałkowskiego, zasłużonego członka Tow.
Pow’stańców? i Wojaków’ ,,Macierz".

— Zaraza stadnicza a koni. W najbliższym
numerze ,,Orędownika Urzędowego" (dodatek do
,,Dziennika Bydgoskiego"), ogłoszone będzie roz
porządzenie policyjno-weterynaryjne ustanawia
jące obwody o-bserwacyjne z pow’odu zarazy sta
dniczej u koni.

— Uposażenie emerytów? Rada Ministrów u-

chwałiła przyznać za miesiąc styczeń br. eme
rytowanym funkcjonariuszom państwowym oraz

emerytom w’ojskowym b. państw zaborczych
wzgł. wdowom i sierotom po nich 75% zaopa
t-rzeni,e, przypadającego emerytom polskim.

— Dodatek dla weteranów i Inw’alidów. We
dług rozporządzenia Min. Skarbu, osobom pobie
rającym zaopatrzenie ze Skarbu Państw’a, jak
inwal,. weteranom oraz rencistom kolejowym,
podwyższono zaopatrzenie miesięczne o 2% od

kwoty wypłaconej na listopad ub. r. Dodatek
ten wypłacony będzie za styczeń br.

— Kuratoriom Towarzystwa Uczniów Kan
ałowych komunikuje, że roczne W’alne zebranie

tegoż towarzystwa odbędzie się w piątek, dnia
6. lutego br. o godz. 8 wiecz. w Hotelu Lengniń-
ga. Ze względu na korzyści, które osięgaią ucz
niowie z tytułu przynależności do Tow. Uczniów

Handlowych, zaleca Się, aby rodzice oraz pp.
pracodawcy przysłali swych synów, wzgl. ucz
niów’ na wspomniane zebranie i dopilnowali,
ich zprynależność do pomienionego towarzystwa.

- Roświęoonie nówsj placówki handlowej.
Zaszczytnie sną na firma poznańska Stanisław
Skóra i Ska otworzyła oddział własny w Byd

,goszczy. W’ gmachu Hotelu pod Orłem, Otwarcie
i równocześnie poświęcenie nowego lokalu na
stąpiło wczoraj w południe. Pięknie urządzony
lokal handlowy wspomnianej firmy, zaopatrzo
ny jest w wybór nowoczesnych urządzeń biu
rowych, maszyny do p!isania, (najdoskonalsze fa
brykaty, trwale, pra,ktyczne i nie drogie), ma
szynki do liczenia, udoskonalonych systemów,
meble biurow’e z Koronowskiej fabryki Tow.
Akc. Stamirowskiego, i wiedeńskie Thoneta, Głó
wmy właściciel firmy Skóra i Ska, p. Kwirńm,
posiada zalety kupca przedwojennego, co to nie

wyzyskuje koniunktury, lecz stara się klienta
"pozyska.ć — na. stale, prze?, to że oddaje rnu

fabi-ykąt taki, "jakiego się nigdy nie powstydzi)

Uroczystość poświęcenia non?’aj, pożytecznej
placówki, zaszczycili swą obecnością przedstawi
ciele Izb-y przemysłowo-handlowej, świata finan
sowego i prasy, którzy z tej okazji złożyli W’ła
ścicielom i kierownikom tutejszej fijjj szczera

życzenia pomyślnego rozwoju a przedewszyst-
ki-etn powodze:nia takiego, sia jakie ov.a renocio-
wana firma polBko-ehrzeńcljańsska istotnie już
sobie zasłużyła

— Teatr dla dzieci otworzył w niedzielę swe

podwwje w pięknie udekorowanej sali Resursy
Kupieckiej. Dziatwa zapełniła salę po brzegi.

Potrzeba teatrzyku tego typu dała się. ogro
mnie odczuwać i kierunek obecny teatrzyku pro
wadzonego na wzór warszawskiej, toruńskiej i

poznańskiej imprezy, zasługuje na szerokie po
parcie Dziatwa opuszczała progi pięknie odświe
żonego f doskonale ogrzanego teatrzyku, głośno
wyjawiając sw’e zadowolenie. Masę osób odeszło
od kasy bez biletów.

Następny program całkowicie zmie,niony i

udoskonalony zapowiedziano na następną nie
dzielę 8. lutego.

— Nie ten Gaze!t. Stwierdzamy z całą goto
w’ością. że ślusarz kolejowy p. Franciszek Gu
zek, zamieszkały przy ul. Gama 8, nie jest iden
tyczny z niejakim Fr. Guzkiem, ukaranym za

kradzież zegarka.

- Film krajoznawczy ,,Miesiąc wędrówki po
Polsce" podziwiać można w kinie Kristal dziś
o godz. %4 popoł., a jeżeli frekwencja będzie zna
czna, — to także jeszcze jutro o tej samej porze.

— ,,Dziewczę z karuzeli" przyciąga tłumy do
Kristalu. Obrazuje Wiedeń przed W’ojną i po woj
nie, zabawy ludowe w Pl-aterze, życie arysto
kracji i biedaków. Słow’em: przecudny film!

— Wiel!’i hal maskowy Sokala Bydgoszcz V.,
który odbędzie się w sobotę, 7. lutego, w salach

pp. Kleinerta i Kaubego, IV śluza, zapowiada
się doskonale. Komitet zabawowy przygotow?uje
moc niespodzianek. Komitet spodziewa, się, że o-i

bywatelstwo poprze i tym razem Sokoła tam

więcej, że dochód z balu przeznacza się na fun
dusz wychowania fizycznego młodzieży. Niechaj
nie zabraknie nikogo, kto przysłużyć się chce

spraw’ie; na balu będzie doborow’e towarzystwo,
a ochocza zabawa odbędzie się przy dźwiękach
własnej orkiestry smyczkowej i dętej.

Chrzęść. Marod. StrofiRkt;us Pracy,
baczność 3 Baczność!

aa?wirtei? w(ffi Sm? jsrasas’.

W piątek. 6 bm. o godz, 6 wieczorem
odbędzie się zebranie w lokalu ,,T’rzeci Mai6
celem założenia koła Chrzęść. Demokracji,

O liczny udział członków i syinnatvków
prosi WRCC?tfy SesnOtt?sStl.

Ife pocztówce.

O} c!oc z có,rkę mogą pracować, była
odrębnie.

Szanowna Redakcjo!
Odnośnie do notatki, umieszczonej

w ,,Dz. Bydg.", z dnia 30 1. br., Nr. 24,
p. t. ,,Na pocztówce" ośmielamy się prze
słać z ramienia Zwią,zku Izby Kontroli

następujące wyjaśnienie:
Jeżeli chodzi autorowi powyższej

nota,tki o Izbę Kontroli P. i T., w której
prącujg. ojciec i córka, to w imię shv
szności stw?ierdzić musimy, że na zasa
dzie rozp. Rady /Min. , jakoteż postano
wienia z ustawy o służbie cywilnej, art.

9 i 10 w tym wypadku nie mają zasto
sowania, albow’iem obie siły jako egza
minowane i pozostające na etacie pra
cują zupełnie odrębnie.

Zarząd Koła Związku I. K, R,
Reichelt, prezes. Gierułski, sekretarz.

Sofewenc^e d!a... kawalerów.

W prasie pojawił się niedawno projekt
opodatkowania kawalerów, który zanoto
waliśmy i w naszem piśmie. Wpłynął a

powodu tego do naszej redakcji grad pro
testów. mniej lub więcej dobrze umotywo
wanych. A!e znalazł się jeden zwolennik
sianu kawalerskiego, p. Szcz. L,, który nie

tylko zaprotestował przeciw podatkow!y
ale stawia wniosek, aby rząd udzielał ka
walerom specjalnej subwencji, bo nie każdy
czuje powołanie do świętego Stanu mał
żeńskiego, i to wskutek tego musi pozostać
W’ starokawalerstwie, bez żony, bez nieja
kiej opieki, tym rząd bodaj zaopiekować-;
się powinien.

C-hodzi teraz o to, co z tych dwóch o-

stateczności wybierze pan Grabski: poda
tek na kawalerów czy subwencja dla ka
walerów? Zdaje się, że dycyzję pana
Grabskiego i dziecko chyba odgadnie.
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— Fabryka zabawek ,sKrasnoInśJełs"
znowu uruchomiona. Czytelnikom na
szym zwracamy uwagę na ogłoszenie
firmy ,,Krasnoludek". Fabryka ta po
Jeorganizacji znów uruchomiona zosta
ła. Bez wą,tpienia stoi ona na wyżynie
w przemyśle drzewnym pod względem
technicznym. Posiada maszyny najlep
sze wszelakiego typu, tak że może wy
konać wszelkie roboty wchodzące w za
kres przemysłu drzewnego i śmiało kon
kurować z zagranicą. Prócz różnych
innych przedmiotć . fabryka ta nadal

fabrykować będzie swoje zabawki, któ
re znalazły wszechświatowe uznanie.

Kierownictwo fabryki spoczywa w

ręku wytrawnego fachowca. 1

— Przestroga przed złodziejem. O -

sfrzega się przed złodziejem, który w

późnych godzinach dnia odwiedza miesz
kania, tłumacząc się, że jest zreduko
wanym kolejarzem, ma żonę i dzieci w

szpitalu, sam jakoby również niedawno
opuścił szpital i niema co jeść. ,

Opis: Lat 35—40, wysokiego wzro
stu, włosy ciemno blond, wąsy obwisłe,
w jasnem ubraniu, bez palta, w kamasz-
kach: Ogólny wygląd człowieka inteli
gentnego, lecz pijaka, od którego czuć
często wódkę.

Indywiduum to w dniu 2 hm. o go
dzinę 514 wieczorem, żebrząc, skradło z

mieszkania prywatnego w Banku Pol
skim przy ul. Jagiellońskiej Nr. 61 czar
ne palto na czarnej jedwabnej podszew
ce z fokowym szalowym kołnierzem
oraz dużym złotym monogramem J. K .

na podszewce, prócz tego nowy szalik

jedwabny na szyję, czarny w białe pa
sy, nowe skórkowe zimowe rękawiczki
oraz na kółku cztery większe klucze, z

tych dwa aluminjowe.
Przestrzega się przed kupnem po

wyższych rzeczy. Złodzieja natomiast

uprasza się zatrzymać i zawiadomić po
licję, bądź poszkodowanego Nr. tele
fonu 383.

— Aresztowano w ciągu niedzieli i
dnia wczorajszego: 1 osobę za uprawia
nie awantur w stanie nietrzeźwym i
1 kobietę za wykroczenia obyczajowe

— Zginęła 12-letnia Eryka Kiinzel ze

Szkoły w pow. szubińskim. Będąca na

wychowaniu u niejakich pp. Markwa,rd-
tów 12-letnia Eryka Kiinzel wysłaną zo
stała wczoraj rano do sąsiedniej wioski
po medykamenty i odtąd nie wróciła.
Zaginiona była około 1,20 m wysoka, o

szczupłym korpusie, blond włosach,
twarzy owalnej, szarych oczach i ubra
ną była w jasno-niebieską sukienkę,
brązowy płaszcz oraz szalik biały w zie
lone prążki.

— Znalezienie zwłok na ul. św.
Trójcy. Wczoraj wieczorem około godz.
8-niej znaleziono na ul. Św. Trójcy
zwłoki kobiety w wieku około lat 60.
Przywołany na miejsce wypadku lekarz
stwierdził śmierć na udar serca. Do
tąd nie zdołano stwierdzić, kim jest
zmarła, która jest około 1,55 m wysoką
o siwym włosie i miała na głowie ciem
ną chustkę. ,

RUCH OBCYCH.

Przybyli do Bydgoszczy, i zamiesz
kali w Hotelu pod Orłem:

Poseł Lang’ner, próf. Noakowski,
Mackiewicz, Ludkiewicz, Karpiński,
Mączyński, Messing, Lesiakowski, Gold-
farb, Hinz, Tre!le, Sendyk, Rosenberg i
Zołkinowicz z Warszawy. Hr. Kwilecki

- Kalisz, von Limburg — Wyrzysk, von

Maercker, v. Lehmann, v. Hech-Czer-
wińsk, v. Scharmweber — Jabłonowo, v.

Saenger - Łobowo, v. Wuthenau — Te
respol, v. Klug - Budziankowo, Kowal
czyk i Kamiński — Łódź, Lniski i Jaku
bowski — Kartuzy, ks. prób. Rypiński —

Polskie Łąki, Piotrowski — Karczyn,
Jechalski — Sosnowiec, Chrzyszczewski
— Starogard, Brzeziński — Ciechocinek,
Marszałek — Nakło, Łepkowski, Len-

dzik, Willamowicz, Goricki, Rost. Qui-
ram, Landowski - Poznań, Schubert —

Bąkowo, Drzewski, Dawidowicz — To
ruń, Florjan, Scharf, Miller, Simonowicz,
Geller, Kolb, Hass — z Wiednia, Wa-

wrowscy — Żnin, Rosen — Berlin, Hah-
nelt — Lignica, Smoczyński — Tuczno,
Zucker — Kraków, Perbohner, Maliniak
— Gdańsk.

z życia Towarzystw.
2714) Stowarzyszenia Restauratorów. Mie

sięczne zebranie odbędzi’e się we wtorek dnia
3. II. 25 o godz. 414 popoł. u kol. Redlaka przy
ul. Toruńskiej. Celem omówiena ważnych spraw,
prosi o przybycie wszystkich członków Zarząd.

Zearnie Chrzęść. Z, Z. filji stolarzy we wto
rek, dnia 3. 2 . br. w Ognisku o godz. 7 wiecz.
Bardzo ważne sprawy. Zarząd.

2758) Sokół BielawkL Zebranie we wtorek
dnia 3 lutego o godz. 7 wiecz. w lokalu druha
Ferenca ul. Senatorska. Zarządu godzinę prę

dzej. Zarząd.
2654a) Sokół Bydgoszcz V. Okoba Wilczak.

Zebran?e miesięczne odbędzie się wyjątkowo w

wtorek dnia !i lutego 25 o godz. 7 wiecz. u p.
Kaubego przy 4 śluzie a nie 4. 2. 25 ponieważ
sala zajęta przez p. Kaubego Przybycie wszy
stkich członków konieczne. Zarząd.

2717) Baczność Hallerczycy! Plenarne zebra
nie placówki odbędzie się we wtorek dnia 3 lu
tego o gdz. 7 wiecz. w Ognisku, Na porządku
dziennym refera.t o ,,Druży!nach Błękitnych"
i inne. O jaknajliczniejsze przybycie członków

prosi Zarząd.
2819) Tow. Powst i Woj. Wilczak-

Okolę. Zebranie miesięczne odbędzie się
we wtorek dnia 3 lutego o godzinie 6-tej,
zarządu o godzinie 5-tej na sali p. Backera.

Zarząd.
2803) Klub Sport ,,Asforja" Bydgoszcz.

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się
we wtorek dnia 3. II . 25 r. o godz. 7 wiecz.
w lokalu ,,Złoty Róg" przy ul. Chełmińskiej.

Zarząd.
Tow. śpiewu ,.DzwoTL Zebranie mie

sięczne, zarazem uroczystościowe odbędzie
się dzisiaj we wtorek, o godz, pół do 8
w Szkole na Okolu. Z powodu bardzo
ważnych spraw komplet członków pożąda
ny. Gośc?e mile widziani. Członków prosi
się o podanie liczbę gości chcących brać
udział w wieczorku, który się odbędzie
14 ]niego w Hotelu Lengninga. Zarząd.

Bydgoskie Koło Oficerów Rezerwy.
Walne zebranie odbędzie się dnia 10-go
lutego o godz. 9-mej wieczorem w Kasy
nie oficerskim 62 p, p. (Porządek ob
rad podamy w numerze jutrzejszym.)

— Roczne walne zebranie Związku Polaków
z Kresów Wschodnich odbędzie się dnia 4. lu
tego o godzinie 6 wieczorem w sali ,,Hotelu pod
Orłem". Ze względ:u na ważne sprawy, będące
na porządku obrad, zarząd uprasza o liczne ń

punktualne przybycie.

2837) Związek Handlowców. Komisja zaba
wowa zbiera się dziś we- wtorek wieczorem o

godz. 8 w Strzelnicy. Komplet wszystkich

2872) Celem omówienia sprawy wyborów do

Kasy Chorych uprasza się wszystkie zrzeszenia

umysłowo pracujących obywateli miasta Byd
goszczy o wydelegowanie przedstawicieli na ze
branie, które się odbędzie dzisiaj, 3 bm. o godz.
8 wiecz. przy ul. Mazowieckiej 43, w sekretaria
cie Związku Handlowców.

Zebranie plenarne od;będzie się w środę,
dnia 4. lutego br. punktualnie o godz. 8 wieczo
rem w Hotelu Lengninga. Na porządku dzien
nym wykład p. prof. Wójcikiewicza. Liczny u-

dzial pożądany. Zarząd.

2884a) Tow. śpiewu .,Halka" Lekcja śpiewu
dziś we wtorek o godz. 8 wiecz. w Ognisku. O

liczny udział uprasza się, ponieważ od tego za
leżeć będą nasze ważne uchwały. Zarząd.

2890) Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów
W środę, dnia 4. bm. odbędzie się zebranie ple
narne w lokalu Patzera o godz. 7/4 wiecz. Ze
branie zarządu pół godz. przedtem. Zarząd.

2181a) Baczność Inwalidzi! Miesięczne ze
branie Związku Inwalidów Woj. Koło Bydgoszcz
odbędzie się w czwartek, 5. bm. o godz. 6 popoł.
w Ognisku. Ponieważ na porządku obrad ważne

sprawy, dlatego o liczny udział członków prosi
Zarząd.

2849) Walne zebran?e Koła Tow. Naucz-
Szk. Wyższ. w Bydgoszczy odbędzie się
w środę dnia 4 lutego br. o godz. 5 po poł,
w auli Szkoły Rolniczej (ul. Bernardyńska
nr 7) z następującym porządkiem obrad:
I. sprawozdanie roczne, 2. wybór nowego
zarządu, 3. odczyt kol. Sygnarskiego p. t,
r Alkoholizm a młodzież szkolna14.

W razie braku kompletu odbędzie się
zebranie o 5 i pół bez względu na ilość
obecnych. Zarząd.

Zebranie Związku Szoferów przy Chrzęść.
Z- Z. odbędzie się w środę dnia 4 b. m.

wiecz. o godz. 8 -raej w lokalu ,,Harmonji”
przy ul. Marcinkowskiego 1. Z powodu
bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny
udział. Zarząd.

Zebranie Chrzęść, Z. Z. filji obuwniczej
odbędzie się w czwartek, dnia ó’bm, wie
czorem o godzinie 7 i pół w lokalu pana
J. Jarnatha przy ulicy Jana Kazimierza

O liczny udział prosi Zarząd.

GIEŁDA ZBOŻOWA,
PownaA (AW.) z dnia 2. 2.

Loco Poznań za 100 kg. (2 centoasy) w ładunkach

wagonowych.
Cena za 100 kg. od zł.-do zł

Zyto ..................................................... 32,50-33,51
Jęczmień browarny ........ 26,50-28.51
Mąka żytnia 65% wl. worka .... 50,50-
Maka żytnia 7O°|o z workami.... 45,00—47,IX
Mąka pszenna 650/° wl. worka - - 56,CO-58,51
Ospa żytnia.................. 21,50-
Pszenica .................................. ... 36,50-38 .51
Owies ................................................. 29,50-315(
Ospa pszenna ...........

_

Ziemniaki jad. rychłe .......
_

Ziemniaki fabryczne ....... 5,00-
Łubin niebieski .......... 10,50-12,50
Łubin żółty............... ... ..................... 14,00-16,C(
Groch po)ny.....................,. .. .. . 22,CO-25.0
Groch vikt. ....................................... 30,00-34 0f
Seradela nowa ........... 13.00-15.5!
Płatki ziemn......................................... 23,1.0-24,01

Wełniany Rynek 14

Oielto sprzęga! HteMia

tewotów

LEON MAY dawn. Stary Rynek 28.

Reflektory
do oświetlenia okien wystawnych
detalicznie i hurt, tanio do oddania

B. JączRowslii’
biuro Inste!acii-elefttr. (2825

Telefon 930 ul. Gdańska 16|17 Telefon 93C

sreferao-
szklane

Uchwalą Walnego Zgromadzenia ToW.
Akc. ORIENT" z dnia 26 stycznia 1935 r.’

S!Efiilifl lis!Mjęsfeia została
BrHHte!lM !?9 fcraw

i mieści się obecnie przy ul. Niecałej nr. 4 .

2816; A. Barycki, prezes Rady Nadzorczej.
Plisowmtie

i karbowanie przyjmuje
Żakowicz, Gdańska 114.
Dodwórze lewo. (2829

Prtsylrfąkal
się pies !wilczek). Wia
domość Rutkowski Kaź,,
Ad. Czartoryskiego5.il .

(2800

W?/e
domy także z interesa
mi w nailepszem poło
żeniu Bydgoszczy na

sprzedaż. Wiad. Grundt-
ke, Bydgoszcz, Pomor
ska 43. (2848

uczę, rysuję _wzory. Roa
cianowo 22. ii ptr. prą-’
wo. (2753

iśsśM

Stenotypistka
pisząca na maszyn?ek
Underwod, władająca .ję
zykiem polskim i nie-!

mieckim pisząca steno-j
grafję może się zgłosić!
od zaraz. Krasno! odekJ
Wesoła 14. (2841S

do pisania ,,Stoeyer" sil
ny wóz roboczy, rolwóz,
maszyna do szycia ,,Sin-
gera", szezlon pluszowy,
pościel 55 zł., szafonier-
ka 45 zł,, kanapa, sy-
oialka, umywalka, sto
liki nocne, stoły od 13 zl.

począwszy na sprzedażÓko!e, Jasna 9. Jaku
bowski. (2811

Cukiernik
młodszy z dobremy
świadectwami poszuku
je posady. Of. pod ,,K L"
do’ Dz. Bydg. (2858

JHlynarski
czeladnik, obeznany Z
motorem na gaz ssącyf
potrzebny zaraz. Z ,-f.iaJ
poczta Fordon. Koby-ł
liński. (28761?

Usposobienie spokojne

Łóżka
jasny dąb, solidnie wy
konane, tanio na sprze
daż. Okolę, Śląska 3 u

stolarza. (2875

Pies
wilk tresowany tanio
na sprzedaż, ul. Jezuic
ka 12 ptr. w podwórzu
prawo. (2869

ceny p!acę za wydry, li
sy i inne skóry. Garbuję
i farbuję wszelkie ga
tunki skór. Mam na

składzie skórki farbo
wane, naturalne. Wil-
zcak, Maiborska 13. (2845

’ PcJcói
umebl. dia 2 panów do

wynajęcia. Długosza 12
ptr. prawo. (2^55

Pokó,j
umebl. na biuro ewt

z telef. poszukuje, Z?;ł,
pod ,;Biuro" do Dzień,
Bydg. |2?8;

Pokó,j
umebl. do wynajęci(.
Nakie!ska 8 ntr.’ ’lewo.1

(2867

Pokój
duży ładnie umebl. s

elektr. świat(em zaraz

do wynajęcia. Kościusz
ki 48 parter Je.vo. (231,8

sioss; frdufycjpjraif

w biały tydzień
Htórsi Sbś?dfegis od 0 kS-% iB?ft^cjOTsie i cstó?sie tym
moina n a f tani ej} w ws%etftfri .faicz%m — wystaw i srra§foRoi

sin? m %tóedlziefcĘ.

f?SaMfeisisfiS i .WIscaejfijaS(SK
(.2832)
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Rych w Chrzęść. Zjednoczeniu Zawidowem.
— Wa!ne zebranie fiiji obuwniczej od

było się 22. bm. u p. Jarnatha. Zebranie
zagaił dh. Zając a przewodniczył dh. W .

Sosnowski. Po załatwieniu spraw wstępnych
i wysłuchaniu sprawozdań prezesa i skarb
nika, przystąpiono do wyboru nowego za
rządu, w skład którego weszłi druhowie:
Zając, prezes, Kłosowski zast., Przybylski
sekretarz, Wąs zast., Bandurski skarbnik,
Jast.rowski, Kulpiński i Myśliński mężowie
zaufania, Nowicki i Górski rew, kasy.

W wolnych głosach uchwalono składki
związkowe.

— V) ałne zebranie fiiji zawodu mydlanego
’

odbyło się w sobotę, dnia 2-1 . bm. w Ognisku.
Zebraniu przewodniczył prezes okręgowy
dh Kałdowski, który na wstępie wygłosił
referat o ,,Celach i Zadaniach Organizacji”.
Nad referatem wywiązała się dyskusja
Poęzeni wysłuchano spraw’ozdania zarządu
i przystąpiono do wyboru nowego zarządu,
w skład którego weszli: Kamyszkówna
prżewodn., Hamska zast.. Smajewski sekre
tarz. Kohlmeier żast.. Sitidzińska skarbniczka.

W wolnych głosach żalono się, że w

pewnej lut, fabryce mydła werkmistrz zor
ganizowanym członkom czyni trudności.

Walne zebranie Związku Szoferów przy Chrz.
Z, Z, odbyło się w środę, dnia 21 bm. w lokalu

,.Harmonja" przy ul. Marcinkowskiego. Zebranie

zagaił prezes p. Dzbański Po załatwieniu spraw
wewnętrznych, i udzieleniu różnych informacji
przez sekretarza okręgowego, rozpoczęto zebra
!!:ć, na przewodniczącego którego, wybrano p.
Bukowskiego, predstawi cielą ,,Maratonu". Po

sprawozdaniach: sekretarza, skarbnika, i rewi
zorów kasy, udzielono zarządowi pokwitowania.
Do zarządu wybrano na rok 1925: M. Dzbański

prezes, J. Domański zastępca, J. Myszka sekre
tarz, Fr. Szymalski zast., Wojtynowski skarbnik,
rew. kasy Czerwiński i Katulski, chorąży Za
bicie i, podchorążni Maliński i Drabiński. Do są
du koleżeńskiego wybrano Szynalskiego, Malic
kiego i Proczka.

Po wyborach p. red. Bukowski w imieniu

,,Dziennika Bydgoskiego" i ,,Maratonu", a w

mieniu zarządu okręgowego Chrzęść. Z, Z.
sekr. okr. p . Gołąbek złożyli życzenia nowemu

zarządowi. Poczem przystąpiono do wolnych
głosów, w których poruszono sprawę prolongaty
dyplomów, przyczem ustalono poczynienie kro
ków’ ułatwienia zbiorowego zara.twic.Ja spra
wy.

Szerszą, dyskusję wywołała sprawa ,,Mara
tonu", po której uchwalono z pewnemi zastrze

żeniami uznać pismo to, jako oficjalny
,,Związku Szoferów".

— Zatarg zarobkowy w firmie W. Pie
chocki zlikwidowany. Dzięki zabiegom
Sekretar;iatu Cii Z. Z. i solidarnej posta
wie szoferów, iak również przychylnemu i
wyrozumiałemu stanowisku p. Piechowskie
go, udało się zatarg zlikwidować już w so
botę. Warunki pracy i płacy zostały ure
gulowane i osobną umową zastrzeżone.
Wszelkie zaś sporne sprawy obustronnie
załatwione. W strajku brało udział 18
szoferów.

— Walne zebranie ,,Związku Szoferów",
przy Chrz. Z, Z. w Inowrocławiu, odbyło
się w sobotę, dnia 24. b. m. w lokalu pana
Zimicha. Zebranie zagaił prezes p. Różań
ski. Jako goście wzięli udział w zebraniu
p. Szynalski ze Zw. Szof. w Bydgoszczy,
sekr. Chrz. Z. Z. p. Gołąbek i p. Karol
Fritsch z Inowrocławia. O sprawach aktu
alnych referował p. Gołąbek Zebraniu
przewodniczył p, Szynalski, Do zarządu
wybrano W. Różańskiego prezesem, Krzy-
mińskiego zast.. Poprawę sekretarzem, Le
wickiego zast., B. Tokarskiego skarbnikiem,
Malickiego i K, Fritscha rew. kasy. Do
sądu koleżeńskiego p. Karola Fritscha, B.
Tokarskiego i Poprawę, Jako delegat na

walne zebranie okręgu bydgoskiego Chrz.
Z Z został wybrany p. Różański.

We wolnych głosach uchwalono zmianę
lokalu posiedzeń, omówiono przyszłą zaba
wę i poruszono szereg spraw dotyczących
ruchu samochodowego.

Walne zabranie fiiji tramwajarzy i praco
wników elektrowni odbyło się w sobotę, dnia
17 bm. w Ognisku. Zebranie zagaił druh pre
zes Jan Jurkiewicz, a przewodniczył m.u prezes
Konferencji Zarządów, Chrzęść. Z. Z. druh Su-

pliński. Po złożeniu sprawozdań przez prezesa
sekretara i skarbnika, przystąpiono do wyboru
nowego zarządu, w skła,d którego weszli:

Jan Jurkiewicz prezes, Byger zastępca, E. Le
wandowski sekretarz, Antczak zast.. Szowniński

skarbnik, Leśniak i Szerbart mężowie zaufania,
Kociniewski, Roza i Lewandowski II ławnicy.

W wolnych głosach sekr. Okr. druh Gołąbek
określił obecną sytuację zarobkową i gospodar
czą. W sprawie tej przemawiali również człon
kowie, poczem po omówieniu zabawy dorocznej,
mającej się odbyć w dniu 21 lutego w Ogjiisku,
druh Jurkiewicz solwował zebranie hasłem:

,,Szczęść Boże".

Bo kierowników fwiezeft fizycznych
w szkołach średnich w Bydgoszczy.

Jest projęki, aby w bieżącym roku

szkolnym urządzić w Bydgoszczy
,,Dzień Sprawności Fizycznej" młodzie

’j ży szkolnej.
Projekt ten uzyskał poparcie zwierz

chnictwa szkół pow’szechnych i tam jest
on już na drodze przygotowawczej.

Obecnie rozchodzi się o szkoły
średnie.

Dla omówienia tego projektu i ewen
tualnie programu ćwiczeń odbędzie się
zebranie w piątek, dnia 6 bm., o godz.
16-tej w gmachu Miejskiego Gimnazjum
im. M, Kopernika.

Na zebranie to zapraszam kierowni
ków ćwiczeń fizycznych następujących
szkół: Wszystkie gimnazja państwowe
i miejskie, Szkoły handlowe, Szkoły
Przemysłowe, Szkoły Wydziałowe, Szko
ły Rolnicze.

K. Mokrzycki.
Wyniki zawodów w piłkę nożną odby
tych w ciągu stycznia w Bydgoszczy.

K, S, ,,Brda11 II — K. S, ,,Polouja" II
1:1 (O: l).

6. 1 25 r. boisko Szkoły Oficerskiej.
K.S .,Brda" II — O. P. N. ,,Naprzód"

0:2 (O: 1\
2-5. 1. 25 r. boisko 61 pp.

K. S. ,,Brda" I
__

O. P. N. ,.Naprzód" I
1:6 (l:O).

25 1. 25 r. boisko 61 pp.

Wyniki zamiejscowe.
,,T. K. S?’ (Toruń) — K. S. Neufahr-

wasser (Gdańsk) 4:2.
25. 1. br. boisko w Gdańsku.
O. R. N. ,,Sokół" Bydgoszcz — O. P, N.

,;Sokół" Toruń 1:0.

Automohi!izm.

Komunikat komisji sportowej A. K. W.

Komisja Sportowa Automobilklubu
Wielkopolskiego w Bydgoszczy organizuje
w niedzielę, dnia 22 lutego br. jednodniowy
raid zimowy według marszruty Bydgoszcz-
Koronowo-Tuchola-Grudziądz-Chełmża—
Toruń—Bydgoszcz bez względu na pogodę.

Raid , ten urządzony . jest w celu wy
kazania sprawności maszyn w sezonie
zimowym i niewątpliwie zainteresuje nasze

sfery sportowe. Do Raidu dopuszczone są
również maszyny prywatne (nienależące do
członków klubu). Ponieważ jest to pierwszy
raid zimowy, projekt regulaminu jest bardzo
względnym tem bardziej, że spodziewany
jest udział nowych kierowców.

Sport zimowy w Warszawie.

Na prośbę Komisji Organizacyjnej
Polskiego Związku Hockeyowego na lodzie,
Warszawskie Towarzystwo Łyżwiarskie
Przyjęło na siebię w tym roku urządzenie
rozgrywek hockeyowych o Mistrzowstwo
Warszawy na rok 1925. O tytuł mistrza
Warszawy ubiegają się w roku obecnym
drużyny: K. S. Polonja, Warszawskie To
warzystwo Łyż-w’iarskie i Akademicki Zwią
zek Sportowy (A. Z . S. Warszawa). Roz
grywki odbędą się na ślizgawce Warsza
wskiego Towarzystw’a Łyżwiarskiego w

Dolinie Szwajcarskiej w sobotę, 31 stycznia
br. o godz. 3 popołudniu.

,,Młocie Fo§kiE1.
Zjazd związku ..Młodych Polek" odbył

się onegdaj w Katowicach w obecności
430 członkiń j 96 delegatek z Górnego
Śląska, Cele zjazdu były oświatowo-wy
chowawcze,

Loteria fantowa

Związku Harcerstwa Polsk.
Władze Naczelne Związku Harcerstwa

Polskiego wznoszą swój własny dom pod
nazwą ,,Związkowej Słanicy Harc." w War
szawie, by stworzyć ośrodek wielkiej pracy
nad wychowaniem młodzieży, ku pożytkowi
i chwale naszej Ojczyzny, a zarazem by
wreszcie zebrać wszystkie swoje biura pod
jednym dachem. W tym celu wydano
około 100.000 biletów loteryjnych w cenie
5 zip. Każdy kupujący bilet otrzymuje ra
zem z nim bez żadnej dopłaty, paczkę wy
robów Lwowskiej Fabryki Chemicznej
,,Tlen" (mydła, woda kolońska itd.) warto
ści około 4 złp. 50 groszy. W dniu
23 kwietnia b. r. nastąpi rozlosowanie po
między posiadaczy’ biletów następujących
premij:
1. w gotówce 15.000;
1. wartości 10.000 złp. umeblowanie 2 poko

z kuchnią,
2. ,, 5.000 ,, a) samochód, b) bry

lanty,
3. ,, 3.000 ,, a) umeblowanie 1 po

koju, b) pianino, c)
srebro stołowe,

5. ,, 1.000 ,, a) dywan, b) pier
ścionek, c) maszyna
do pisania, d) obraz,
e) futro, oraz 102

premij łącznej wartości 66.500 zł. jak ro
wery, firanki, kapy, platery, bielizna, ubra
nia, namioty, termosy, przybory harcerskie
it.d.

Przyjaciół naszych, sympatyków oraz

całe społeczeństwo miejscowe prosimy
o gorące poparcie naszych usiłowań, aże-

byśmy i my mogli dorzucić cegiełkę do

budowy naszego harcerskiego domu.
Bilety loteryjne nabywać można: w księ

garni J. Idzikowskiego, Gdańska 16—17,
w aptece p. Z. Rybickiego, Stary Rynek,
oraz w drużynach harcerskich żeńskich
i męskich.

Harcerstwo Bydgoskie.

57.

Pierwszy parzy — drugi wozi,
Jest koszto’wny, jeśli długi;
Jeśli ładny, jeśli gruby,
To dziewczętom jest on luby.

58.

Pierwsza druga — to gmach wspaniały,
W którym mieszka każdy święty.
Druga pierwsza — podobna do skały,
Jej się lękają w’szystkie okręty.

Rozwiązanie szarad z ostatniej niedzieli:
nr. 55: ogary; nr. 56: parasol;

Trafne rozwiązanie nadesłali:

Z Bydg’oszczy: SL Bensdorf, Z. Jagi’elski, K.
Kociszewski, K. Siwcak, M. Kępiński, A. Śzu-
mińska, E, Pezata, J. Harendarski, E. Ciabach,
P. Hęciak, I. Margaryna, A. Grus, M. Jarocka,
E. Jarocki, K. Kalczanka, M, Jeszke, I. Jeszków-
na, F. Porzych, E. Arndt, W. Kosmala, E. Urba-

nyi, B. Madaj, I. Pali cisa, M. Hausner, K. Paster
ski, L. Gili, E. Lipczyński, ,W. Sza,łajda, E. Fal
kowska, E. Talkowski, Z. Filipiak, J, Talkowski,
J. Urbanyi, J. Nowakówna, Z. URowicz, A.Chmie-
lewska, A. Koczoro,wski, W,Langerówna, M. Ja
kubowski, J. Jabłoński, B. Porzych, M. Górski,
Z. Szumiński, W. Zakrzewski, Fr. Domagalski,
K. Niemczewski, E. Niemczewski, Cz. Witkow
ska, W. Langerówna, E. Heleska, W. Straszkie-

wiczówna, M. Ryszewska, J. Ziółkowski, Z. Lo-
i natowska, J, Politycka, Fr. Bzdawka, J. Lepęr-
i tówna, W. Kakiet, M. Hoppówna, W. Orłowi-

ezówna, E. Czeszewska, Z. żuralska, A. Gryś-
kówna, P, Domagalska, G. Kowalska, H. Cegiel
ski, J. Żuralska, E, Heleska, Z. Gummer, H.

Jasiewicz, J. Pastemakówna, B. Pasternak, A.

Kowalewska, J. Maciejewska, P. Winter, H,
Kurkerewicz, St. Ziótkówna, M. Orliński, H. Ta-

ranczewska, H. Ratajczakówna, E. Iinich, P.

Krtigerówna, I. Kasprow’ic::ówna, E, Lis, M.

Ziółkówna, M. Romańska, St. Kurkerewicz, H.

Kuśnierzówna, J. i J. Dojasówne, J. Arndt, Ł,
Żuralska, J. i St. Ploszyńskie, N. Rykowska,
M. Czernicki, J, Szulc, B. Pietrowicz, W’. Pie-

trowiczówna, G. .Winterówna, K. KrOger, A.

Szrajberówna, A. Szra.jber, H, Gołębiewska,
,A. Sznajdrowski, St. Kawczyńska, F. Czerniak,
K. Domagalski, L. Konieczka, W. Lew’andowski,

’i Z. Łaganowska, H. Lutosławska. J. Chelminiak,

H. Saganowska, Tad. Brzozowski, E. Koczorow1
ska, W. Królik, Z. Kowalski, M. Nowacka, W.

Zbychowski, Z. Duszyński, L. Duszyński, J,
Krawczyńska, H, Jarkoca, B. Grundkowski, J

Zawadzki, Raczkowska, S. Wilczewska, A. Gry-
łewicz, II. Mencben, L. Banaszakówna, A. Kro
toszyńska, H. Begierówna, A. Radzikowski, J,
Dorożyńska, St. Papierowski, E. Grubich, A. Or
liński, B. Górski, C. Daruniówna, J. Geleciński,
A. Hęciakówna. Z . Grubich, T- Grudzińska, P.

Beloniak, J. Grudzińska, C. No-wacka, E. Mora-

czewski, .St. IJehrynżanka, Z. Papiero-wska, E

Nowacka, J. Nowacka, C. Daroniówna, F. Dy-
ksówna, Z. Majka, M. Kulińska, St. Krugerówna,
M. Kruger, L. Papierowska, P. Krugerówna, L

Peplińska, St. Forszpaniakówna, T, Grudzińska,
M. Kokocińska, JE. Zygzuła W’. Grudziński, T

Kleineder. S . Ratajczak, St. Papierowski, P, W’o.j
ciechowski, Z. Jarocki, T. Krawczyńska, J, Kul
czyńska, W. Jurkówna, A. Jurek, St. .Jurkówna,
J. Nowacka, W. Lewandowska, P. Forszpania-
kówna, Z. Lewandowska, J. Sewerynowa, Z. Gro-
checka, I. Podemska, Ir. Podemska, M. Niem
c,zewski, F,. Niemczcwska,. L . Pangowski, St. I.a-

niencki, M. Wiśniewski, G. Kaźmierska, Z. Ko-

styjakówna, M. Turowska, J, Stenclówna, Z.

Kostuchówna, T. Langer, M. Langerówna, S.

Wętkowski, S. Janicka, A. Pawłowski, S. Zię-
liriska, t. Lewandowska, J. Kutli-ński, St. Cie
sielski, M. Gniatczykówna, G. Lewandowska, I.
Piotrowski. W. Pasterska, R. Tabaczyński, H,
Żurawicz, A. Bączkowska, T. Filipski,,A. Jaku
bowski, St. Fluder, T. Brzozowski, Z. Siuchniń-
ska, M. Szukalski, G. Cechówna, L. Cech, St.
Gra.czkowska, L. Kitowska, E. Gummer. M . Je-
lińska, M, Zalewska, A. Gruse, F. Gruse, B. Zaka-

szewski, J. i E. Bedernikowie, K. Zieliński. W,
Langerówna, I,. Kostuchówna, B. Langer, M.

Zielińska, T. Durlik, K. Bruździńska, R. Zię-
takówna, M. Jeszkówna.

AA

W. Kucharzewska — Mogilno, L. Urbanów,
ski — Tuchola (Pomorze), Fr. Gulewicz — Su
chary 33. o. p. Nakło, St Dullinówna - Trze-

meszno, E. Wesołowski — Koronowo Kościusz
ki 11, E. Adamczewski — Rynarzewo, II. Ra- ,

dowska — Unisław, M. Śliwińska — Unisław,
P. Rosiński — Fordon ul. Piekary nr. 8. M . Pu-
delewicz — Nakło ul. Dąbrowskiego! i. KI. Sze-
lówna — Osie, Pomorze, Fr. Giehartowski -

Skulsk, woj. Łódzkie, P. Rogoziński — Chełmno,
ul. Wodna l, J. Kufel — Świecie, Podgórna 2,
P. Lewandowski, Chełmno, ul. Wodna 28, K

Krotoszyńska — Trzemeszno ul. Wodna 5 A

Krotoszyńska — Trzemeszno, M. Cichocki, - Ka
czory, paw. chodzies-ki, L. Mąka — Ślesin, J.
Nowicki - Dąbrowa pow. Chełmno. K . Betchkó-
wna — Kcynia, ul. Górna 11, M. Skalska -- Raj
gród, J. Droszcz — Rządkowo, J, Kraśnicka -,

Żnin, St. Bzikówna — Nakło, Wodociągi Miej
skie, Pomorzanka - Rusibórz, pow. Sredzki,
Z. Piesiakówna — Lubostroń, pow. Łabiszyn,
K. Krzywosądzka — Lubostroń, pow. Łabiszyn.

Atk w

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1) Wanda Siwczak, Bydgoszcz, ul. Poznańska

30, (Edmund Jezierski ,,Ojczyzna").
2) Florjan Porzych, Bydgoszcz, Okolę Śląska

l, (A. J. Cdpers ,,Cawellas Suliota").
3) Eleonora Heleetka, Bydgoszcz, Bocianowo

3, ,,Władysław Umiński ,,Po kraju").
4) Józef Kufel, Świecie ul. Podgórna 2, Wla

dySław Korsak ,,Ku indyjskiej rubieży").
5) Kazimiera Krzywosądzka, Lubostroń, p,

f,abiszyn (,,Lenkotea", powieść z dziejów sta
rożytnego Rzymu.

JTootjI ztkbsI oponenci o-

ma r. S . aea madesSa-

Miewa gs?oriooi 2^

gruszy.

Z daiedzłny mody.
Peruki, grzebfee?e, cfettsleczki.

Tegoroczny karnawał paryski przyniósł
szczególne powodzenie — peruki, Nosi się
je nietylko do stylowych kosfcjumów, lecz
i do wszelkich sukni balowych, przyczem
warunkiem jest, by nie wyglądały natural
nie, są więc we wsaelkich żywych kolorach:
purpurowe, źółte? srebrzyste, zielone. Używa
się też najróżniejszych materjałów, od cięż
kiej przędzy jedwabnej do metalicznej nici.

Moda opiekująca się współcześnie tak
bardzo przyozdobieniem głowy, wymyśliła
też orygnałne grzebienie, spełniające ’pod
wójną usługę: przytrzymanie włosów i de
korację głowy. Cacka te są kwadratowe,
około trzycałowych rozmiarów. Część ozdo
bna sięga od górnego rogu grzebienia do
dwu bocznych. Oczywiście i grzebienie są
we wszelkich kolorach. Jeden model przed
stawia trzy wstęgi, tworzące ćwierćkols,
dokoła kąta prostego, zamykającego właściwy
grzebień. Inny otacza grzebień misterną
koralową koronką.

Suknie posiadają na piersiach kieszonki,
przeznaczone na chusteczkę, które służą do
dwojakiego celu. W środku bowiem kryje
malutkie pudełko, zawierające puder i pu
szek.

4



Nr. 27. DZIENNIK BYDGOSKI, Sfer. 9 .

Do wśadooeśs! P. T. Puh!irsneici!
Po dłuższej przerwie i po przeprowadzonej reorganizacji naszego przedsiębiorstwa 3R (Brnie BRR 1 flBKlefgO r. fe.

nasza fabryka na nowo puszczamy w ruch.
Wyrabiać będziemy odtąd wszelkie wyroby drzewne, jak:

przybory biurowe, kałamarze, suszki, lirsje, przykładnie, rysownice, stoły rysunkowe, stalugi malarskie, salonowe
i chemiczne, trzonki do mioteł, młotków, siekier i pilników, krzesła i leżanki składane, ramy owalne i okrągłe do

t-o ro ro ra ro ra ro 0 1,20 metr., szpilki rzeźnickie i wszelkie fasonowe części drewiane. ra K) o ra o to ra ra

Dzięki najlepszemu urządzeniu naszej fabryki, jesteśmy w stanie sprostać wszelkim wymaganiom. Jednocześnie podajetny do wiadomości właścicielom
zakładów stolarskich, że itoltSOTTFSSfii;S.

Nasz dział zabawkarski prowadzić będziemy nadal, a nasze zabawki dzięki licznych zamówień z zagranicy, znów eksportować będziemy.

Fabryka

Prosimy o łaskawe poparcie naszego przedsiębiorstwa.

Wyrobów Drzewnych Jen Różalski
ul. Wesoła 14. tfyd.flOSZCS Telefon 1342.

dawniej Fabryka patentowanych zabawek ,,Krasnoludek^, Jan Rpżalski i Ska Tow. Kom.

i Sio

Przekonaj się! 1! Przekonaj się 1! 1

o stale wielkim wyborze

płaszczy i ubiorów męskich i damskich

oraz manufaktury -- bielizny damskiej
i męskiej - towarów bieliźnianych - obuwia

damskiego i męskiego
na najdógeditięfszyćfc warunkach kupna

feMfeKto olipfe | r ZAREMBA fi S-M,

przywracającą utracone siły, uzdrawiającą
,krew i nerwy’, jest zdaniem lekarzy i che
mików

,,SAN AT()R!! przywraca zdrowy sen,
energję i odporność życiową. Chcesz Twe
stargane w wałce o byt zdrowie zrówno
ważyć, czuć się zdrowym i rześkim, używaj
jako codzienne pożywienie ,,SANATÓR"
naturalny produkt z jaj. 2773

W aptekach J składach otrzymasz.

PAP!ER

wszelkiego rodzaju. - Materjały piSmlenne,
przybory biurowe i szkolne, galanteria
papierowa, karty do gry, szpagaty różnych
grubości poleca po bardzo niskich cenach

Skład Papieru ,,JAMEL"
Bydgoszcz, ulica Dworcawa 2.

2690

PlfiBMIfMOT

flSte irofass!lai iBcaiKisFwa

format 72 cm, nowa, nowoczesne wykona
nie z motorem BB6B

Oferty pod ,,Introligatornia" do admini
stracji Dziennika Bydgoskiego.
KreęiiniJI

gospodarczy, lat 30, ka
waler, szuka na tej dro
dze żony, panny z go
spodarstwa, celem póż-
Injpjszego ożenku. Wy
prawa stosowna i wy
kształcenie średnie po
żądane. Zgł . li tylko
rodziców, którzy pragną
córkę swą wydać w rę
ce szczęśliwe i pracowi
,te, do Dzień. Bydg . pod
,,Rzecz hcnorowa,l.(2790

K!ro

Kristal

g Bydgoszcz, ulica Długa 66 I. piętro róg Podwale

Superodbiornik ,,A. z ."
4^Sf4SaEEBSSSC3(IS3!

mrżna zamienić na gło
śnik .,secaaćasaai".
o wielkiej sile Cena 49 zł.

Przybory radio.

Ogromny wybór płyt
do gramofonów.’

Naprawy ,- z

Radiogramofon,
Bydgoszcz, (2495

ulica Śniadeckich nr. 2.

w

feOffSIflKW!

maski, czapki (kapy), ordery,

serpentyny, konfetti i t. p .

- poleca towarzystwom w komis - 673

Skład papieru L. Pigławslsi
Ulica Pomorska 2. Ulica Pomorska 2.

Baczność! Rzeźnkyl
MM MKP FŁ1K60.
Wiankowe
Środkowe
Wieprzowe
Otlągl ca.

30m
10 ,,

100 ,,

100 ,.

pęczek Z1 7.60
,. ,, 4.50
,, ,, la,
’; ,. 13.-

(2422pierwszorzędny towar,
Najmniejsza zamówieni,a odwrotnie wsknteezntamy.

Większe ilości i dla Cechów znacznie taniej.
Centrala Przemysłu Rząśnickiego T. A .

Poznań (Bzeżnia Miejska .

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaje w Polsce.
Telefon 1350. Adres telegr.: Ban

EiilEtfins.

ankrzetnleki

MzgGWSRWG
buclaltera wzywamy do

zwrotu samowolnie
wziętych z firmy na
szej dowodów w termi
nie do dnia 5 lutego br.
w przeciwnym razie, u-

żyjemy wszelkich przy
sługujących nam śród
ków celem ich ściągnię
cia. (2866

Jan Habich.

Mei mo^osRi,
tlrzm o?iołow

rąbana szczapy
poleca (2378

U. Ue(ECSTCsScS,
CkaHeeifaszBcaH S38a.
Hrse3ffi!Sf.BłiSK1!8 ig?Mft.

Stemple

kauczukowe,

Pieczecie
.3

tańio i prędko tylko w

składzie papieru (1109
L. Pigłowskiego,
ulica Pomorska nr. 2

Orobir

suszone prawdziwe kra
jane kg. 3 zł. poleca za

zaliczkę (2805
Jan SłomiAskS,

Rytel (Pomorze).

G)lelliopolsKa
Centrala 2BrweR
w. wwasssWski s s.stB

Pozna%, rFfflstclszkj Ratajczaka 33
Telefon 1586 i 1587 328

poleca hurtownie

.1. Sarnaki ,,pwupr

?. przewodniki, kuhio, sznury,
Rab§ę, radcą Izolacyjną,

3. wszelkie materiały śMs?aśa-

cy!nę d!a eiektroeecfoNBJsi,
- i . porće|anQ elektrotechn.

s. szkło do światła etektrycs-
neggo.

Przedstawiciele;
Pu!sko-hoianderskiei fabryki

lampek elektrycznych
PHILIPS 36

w

aiisotfgpfisśów

tylko z dłuższą praktyką poszukuje
Orukarnia Bydgoska S. A.

BycSgOSlCI, Poznańska 80.

Składnici teiis
przylegająca do rzeki Brdy oraz bocznicy,

kolejowei w Bydgoszczy (2638

przyjmuje składowanie

od 1-go iałegs 1925 r.
Św. Florjana 8. Telefon 33.

Zmh Bracie

— cz!ek to nie lada.
Niech też raz

stracę! --

tak mi powiada:

bibliotecznych od” naj
skromniejszej do najwy
kwintniejszej, po cenach

przystępnych wykonuje
ntroligatornia Dzienn-

Bydgka Poznańska 30.

zupełnie kompletny ta
nio na sprzedaż. (2797

Hotel Bazar,
Kościerzyna (Pomorze)

OeHCcscHassś^: ?
Polecam się do stawia
nia (2851
plecy RafSansfch

po niskich cenach. Jan
Snchomski, mistrz zduń
ski, ni. Pad Siankami
nr. 18 w podwórzu.

Dopadt wieprzaka, więc go ślachtuje —

Kiełbasy — kiszki - nóżki szykuje -

I teraz w środę wszyst,kich zaprasza,
Róg Kordeckiego i Św. Trójcy — knajpa to znana li
Kapela cygańska będzie przygrywać;
Żyd wieczny kuczki będzie nam śpiewa?.
A też ,bajadera" cudna będzie
Niejednego rozczuli, drugiemu napatuli, trzeciemu

na .... siędzie.
Więc przyjdziesz ? Przyjdę ! — Zaproś i Śmieja
,Siekniemy" sobie za duszę Macieja!- (2847

"ffęsaSfiw fesa:c%e wMoreis 1 łriKlę! Mto EBte whitsM, hbh^scSib ŚjBte^OT

Dzierocze z Karuzeli
Samteraw wir i soltości? Hrater WleflelMBBnfl...

wtforelc

1 śrabtfc S%oIokbw wir S/t
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Wszystkim, którzy w smutnym obrzędzie pogrzebu ś. p.

M(siossso RemiMSfileśe
właśc. majątku Wtelno I.

okazali współdziałanie i żswą symoatję, a mianowicie; Szanownemu Ducho
wieństwu parafji Fary, Siostrze Przełożonej Lecznicy Miejskiej, p. D-cv 15 Dvw.
p. p . Wiko. Generałowi Thomme i Generałowi Tabaczyóskiemu za użyczenie
orkiestry wojskowej, p. Prezesowi Zw Pr. Roln. K Chmielewskiemu, p. Preze
sowi C. T . G Zychlińskiemu, Tow. Powstańców i Wojaków Wtelno za_ asystę
podczas pogrzebu, a zwłaszcza przyjacielowi Zmarłego, Prezesowi tegoż Towa
rzystwa o. M. t,etke za pełne poświęceń starania, by możliwie uświetn ć ostatnią
przysługę, Klubowi Szachistów Bydgoskich, którego Zmarły był członkiem, Sza
nownym Redakcjom miejscowych gazet, a także wszystkim Sastadom Obywate
lom i Właścicielom Ziemskim, Obywatelom m, Bydgoszczy, przyjaciołom i zna

iomym, którzy obecnością swoją na pogrzebie stwierdzili uznan;e i sympatję dla
Zmarłego, składa serdeczne 2826

S?sreeęM Bwrmusowa.

W środę dnia 6 lutego 1325 o godz. 11 przed
poi. będę sprzedawał przy ul Gdańskiej nr. 71
t wóz roboczy, krzesła, stoły, 1 kasa rejestra
cyjna, większą ilość butelek wódek I 1 siół
sklepowy za gotówkę najwięcej dającemu.

I,ewastdowslti,
(2891 komornik sądowy w Bydgoszczy.

Ciąg dalszej

we W!or,k. ,M. . Mw ””s’

w Hotelu Internationa!
Dworcowa nr. S3. :-s Telefon nr, 1635

wS(eprsmwe
w^sSseBiS"Hfflas geo!faroaeww B neaoipxeg^!
s BSeooocmrtf aserfiłi}!ieOwgcas:issusEB. s

na co jakna}uprzejniiej zaprasza
2883) Sowiński, gospodarz.

Dzisiaj, o godz. 10 wiecz. zasnęła w Bogu po długich
bolesnych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., mo
ja najdroższa żona, nasza niezapomniana matka i babcia

ś. p.

Za nadesłane nam

życzenia w dniu

Srebrnych Godów
małżeńskich składa
n?y wszystkłem (2318

Mina 2 Bartzós Sshies!ca
w 65 roku życia, o czem donoszą w smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i wnukami,

Fordon, Inowrocław, Warszawa, ?ł ,m= _

Cbar!ottenburg, Hamburg, stycznia 1925 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek przed poł. z ko
ścioła parafialnego w Fordonie. 2860

Dnia 31 stycznia 1925 r. podobało się Panu Bogu za
brać naxn do grona swych aniołków naszą najdroższą,
jedyną córeczkę i moją kochaną siostrzyczkę

- pierwszej wiośnie życia.
O ozem donoszą w głębokim żalu pogrążeni

Stanisław Kuitucki
z żoną Pelagją z gpyiewiczów.

Bydgoszcz, dnia 3 lutego 1925 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 4 lutego o godz. 4 po pcł.
domu żałoby Na Wzgórzu 21 na stary cmentarz. (2887

Za tak licznv udział w pogrzeb e żony
i matki naszej ś. p. 2878

. Fati!lny
i okazani/: nam tak serdecznego współczu
cia składamy wszystkim Bractwom, Ce
chowi b acharskiemu, Towarzystwu Prze
mysłowemu i wszystkim znajomym nasze

najserdeczniejsze

FrtmzeR Swav z dziećmi.

Podziękowanie.
Wszystkim gościom, którzy brali

udział w pogrzebie mej żony i zara
zem członkom cechu obuwniczego
składam moje serdeczne

Kikodem Donarski
Pomorska 3.

Poszukuję
tom §iffi?ejowe^o

normalnego do bocznicy przemysł’owej
e.n. MO ,n. b. i ewti. lewą zwrotnicę. Spieszne
oferty upr. się pod ,,Tor. iSW" do błon

oj(cśzeń T, A. ,,Iił;kiama Rolska" Poznań,
Aleję Marcinkowskiego 6. (2863

Bóg zapłać!

Wróblewscy.

Pakość, 29, I. 1925,

W środę, dtrio 4 lutego o godz. 12 w po
łudnie sprzedawać będę przy ul, Mazo
wieckiej nr. 3 w podwórzu 2877

2 sHPzyit atramentu

i Meju Morowego.
Micha! Piechowiak, Pub!, ustanowiony i za
przysiężony licytator i taksator Długa 8

WSiHaSsdctrs!fwo Etoiei

sprzeda około

TOG słomo fcelsisa

lanego spalonego i mespalsnega,
Ssegółowe ogłoszenie w Monitorze z dnia
I. br. Nr. 23. (2808

Pow.i .uię natychmiast
mffterfBł rs razem do bocznicy

i to krzvżownicę laną oojedyńcsą z płytą pod
stawową, tvp ó b i : 10, podkładki pod szvnv

oodwóine, hakowe, pojedyncze płaskie, orzej-
ściowe klinowe, łapki, wkręty do podkładów
120 mm i 165 mm. i oroszę spieszne oferty.
Zełosz. upr. się pod ,.Materiał 1053" do biura

ogłoszeń T. A . ,,Reklama Polska" Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 6. (2862

Podzięko wanśe

Każdy wtorek i czwartek od godz. 4

popoł. kaszówki, kiszki z bułek, salce-
soniki i wątrobianki. 2864

Ctsamo;awsięs, mistrz rzeźnickj
DWORCCWA 81.

asmeme
W związku z ogłoszoną notatką

o zwolnieniu mnie przez (rzekomo jedy
nego? właściciela p, Balcera) z zajmo
wanego stanowiska, jako kierownika
kawiarni ,,SrŚStaJ W TOTOBlu", wyjaśniam,
że dotychczas stanowiska tęgo nie opuściłem,
ponieważ wspólnicy w większości sobie teg-o
nie życzą i darzą mnie nieograniczone m

zaufaniem.
Polecając sig nadal łaskawym względom

P. T. publiczności, pozostaje
z poważaniem

Stanisław Bukowsfd,
Dyrektor Kawiarni ,,Bristol”1 w Toruniu.

Za nadesłane życzenia z okazji otwarcia naszego Oddziału w Bydgoszczy,
mieszczącego się w gmachu ,,Hotelu pod Orłem" składamy na tej drodze
serdeczne podziękowania-

szczególności dziękujemy tym Panom, którzy zaszczycili nas Swoją
obecnością i to: Księdzu Nieziołkiewiczowi za piękne słowa boże,
pp Kasprowiczowi, prezydentowi Izby Handlowo-Przemysłowej w Bydgoszczy
oraz syndykowi tejże Buczkowskiemu, p Mockowi, Dyrektorowi Banku

Polskiego, Dyr. Skwierczyńskiemu, Dyr. Palejowskiemu, Dyr. Januszowi

Ligęza-S(amirowskiemu, pp Redaktorom Fiedlerowi i Nowakowskiemu,
p. Mohuczemu, Dyr. Tow. Akc. C- Hartwig w Poznaniu, Dr. Krzyżankiewi-
ćzowi, Dyr. Targów Poznańskich oraz wszystkim innym.

POZNAŃ, dnia

Stanisław Skóra i Ska
§kład nowoczesnych urządzeń biurowych

Chłopca
poszukuje Tapicernia
Jagiellońska 4. (2827

Czytajcie
Dziennik Bydgoski

UWO^O f

Wie!ka

proisBiHoiai sprzęte

rozpoczyna się

z dn!em 4-so lutego 1925 r.

Nadeszły już wielkie transporty towaru zakupionego
na ten cel w fabrykach krajowych i zagranicznych po
wyjątkowo niskich cenach. .— Szanowni Odbiorcy
zechcą niewątpliwie we własnym interesie tę
rzadką sposobność wykorzystać celem taniego kupna

doskonałego

największy skład obuwia na Pomorzu

TORUŃ BYDGOSZCZ
Szeroka nr. 31. Tei. 175 Gdańska 164. lei. 1652

SBerw Isos’ssiale (-lie;rranoiia!R?)
z podszewką i bez podszewki

-wsEggosmigBwas fi sbkemtosbo
sffiaa raBitoaiearsaBe

fi

sanrowe i

poleca do natychmiastowej dostawy (2859

TOW. AKC. ,,J Si l’A” POZNAŃ.
u!. Fredry ’S. Taisfon nr. 22-45, 29-38

Kawiarnia ^oFOlOi Winią
Mostowa nr. 5 . wlaśc. Klemens Balcer Tełefon

0,’ifi, dn!a s lutego 1225 r. od godz. 6 wiecz. do 2 w nocy
urządza mój nowo zaangażowany pierwszorzędny zespół
muzyczno-artystyczny z zwiększonym kompletem pod
kierownictwem skrzypka-artysty p, Ludwika Kłobuckiego

Wielki Wieczór Powita!ny
przy

Nadzwyczajnym Koncercie
na ’który mam zaszczyt prosić Szan. Gości i zwolenników:
muzyki /

z poważaniem

Początek ko.ncertu ’,wraz z programem o godz. 6-tej
? ? Wsftsp wssSsag 1 ł (2832

l?fi’ prog-i amie !S””-"—--""” ""’

"—Wsemcfirogjj

Najmodniejsze ta;i; e : Shimmy, Tango, Miłonga, Blues.
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze

s!owo 18 groszy. 5 cytr = 1 siową
5,w,z,a = każde stanowi 1 s!owa

BOOBME OOtOSllMa

Ogłoszenia większe pod niniejszą rrbryką oM?,cza się aa rata, a 1O0 °/o drożej.

U, a poszukujących. posady 501- zn; żid.

Drobno ogłoszenia. przyjmują fli=s do gods,
przed południem.

Deredea prawny
s długoletnia praktykę,,

załatwia wszelkie,
choćby najtrudniejsze
sprawy karne, cywilne,
spadkowe, hipoteczne,
kontraktowe, spółkowe,
najmu, podatkowe itd.

St. BaraaszaH.

Cieszkowskiego 2.
Telefon 1304. ri67i

Kawiarnia
wiejska Gdańska nr. 31
i restauracja poleca
Szan. Pub!, obiady i ko
lacje kresowe smaczne,

|Zdsowe, w sobotę koł
’duny litewskie. Żimny
bufet (przekąski). Oraz
podaje do wiadomości,
że posiada na składzie

produkta wiejskie po ce
nach przystępnych, do
stawiane przez ziemian
ki jako to: Masło dese-

. rowe, jaja śmietanę
kwaśną, śmietankę słod
ką odżywczą i do kawy
wszelk. rodzaju sery, Ke
fir kaukaski. firmy
Zdrowie. (278

Fortepjany
stroję, naprawiam i od
nawiam po niskich ce
nach. Pozatsm przyj
muję zamówienia na mu

zykę na śluby, do zabaw
domowych i towarzysk.
według życzenia za ima
łem lub większem opła
ceniem. Paweł Wiche
rek, stroicie! fortepja-
nów, ul. Grodzka nr. 16
róg Mostowej (24063

.;Vo woezesne

fryzury balowe i kostiu
mowe wykonywa oraz

przyjmuje wszelkiego
rodzaju roboty włosowe
po cenach przystępnych
Erna Bakarinowa, fry
zjerka, Marcinkowskie
go 4. (1294

- Skórki
wszelkie przyjmuje się
do farbowania i garbo
wania, także kupuje s.u
rowe skórki króliki,
lisy, wvdry, kuny, tchó
rze i inne. Płacę na,j
wyższe ceny. Farbiar-
nia ,,Koloryt", właśc.
A Figarzewski.Hetmań
ska 12. (1014

Obuwie !
Naikorzvstn. można na
być wszelkie obuwie w

firmie chrześcijańskiej
,,Zgoda”, Stary Ryne,k
nr. 20. f2489

Krawcowtr

p)rzyjmuje w dom i po
ta domem suknie, pła
szcze, kostjumy, prze
róbki po cenach przy
stępnych. Mazowiecka
nr. 10 1 Jankowska.

(2793

Interes fryzjerski
Er. Jabłońskiego, Nie
dźwiedzia, poleca Pa
niom i ł’anom pielęgno
wanie cery, masaż twa
rzy i głowy, ondulację,
manicure itd. Ceny u-

roiarkowane. (25(5

Pracowma
cholewek przyjm. wszel
kie obstalunki i gotowe
po eonach konkurencyj
nych. L . Strykowski,
Podgórna 27. (2333

- ’Wósiki
dziecię,ce doskonałego
wyrobu poleca na spła
ty. Szarowski, Dwór
eowa 10. (2619

Pralnia
Kościelna nr. 17 . Bie
lizna do prasowania i

wy,porządzania przyj
muję. (2668

otwarta pralnia i pra
sowa!nia sztywnej bie
lizny. Zapytać Kohl-

meyer, Łokietka 20.
(2769

SrfłWCOM!CT

pierwszorzędna poszu
kuje 1-2 pokoi. Wy
wdzięcza się szyciem
Of. do Dz. Bydg. pod
,,Krawcowa". (2882

A-kuszerka
Porady, zamówienia. Ul
Dworcowa 90, II piętro,

(1406

fF kaisdym razie
szukając kupna domu,
fabryki, majątku zgłosić
się do S. Ruszkowskiego,
polsko-amerykańskiego

biura pośrednictwa
ul. Hermana Frankego
nr. la, ł’eb 885. (397S

/?O mórg
z żywem i martwym in
wentarzem za cenę 17.

tysięcy złotych.
20 mórg

dom 6 pokoi, interes ko
lonialny przy stacji ko
lejowej z inwentarzem
za cenę 4i| tys. złotych

11? mórg
prywatne z żywem i
martwem inwentarzem
za cenę IS% tys. zł

64 morgi
z inwentarzem żvwym i

martwym za 6 tys. zł.
Dworcowa. 80 . Piasecki
na odpowiedź 1 złoty.

’Resztówka
170 mórg z kompletnem
żywem i martwem in

wentarz,em za cenę 40 rys.
złotych. Dworcowa 80
Piasecki, na odpowiedź
1 złoty.

Majątek
miejski z niemieckich
rak 100.0 mórg, w te F_
60 mórg łęki, do tego
gorzelnia i cegielnia, ce

na 125 tysięcy złotych
Majątek 500 mórg do

tego, wodny młyn. 12

posiadłości od 10-100
mórg. 1 parowy młyn
przy dużem mieście ce
na 35000 złotych wpłaty
20 000, 8, domów z ogro
dem i z sklepami wszy
stko tanio na sprzedaż,
w razie kupna kupu
jący nie płaci żądnych
kosztów. Małek Gdań
ska 147 Bydgoszcz. (2041

2 piętrowy
dom na sprzedaż z wiel-
kiemi piwnicamy, po
dgórzem i obszernemi
chlewami. Zarazem pro
wadzi się przeszło 26 lat

magazyn garderoby
męskiej w większym
mieście na Pomorzu

gdzie znaiduje się gim
nazjum, Sąd Okręgowy
jak i inne większe urzę
dy państw, z 2 pornie-
szkaniarni. jako i inte
resem. Zgl. pod ,,Po
morze" do Dzień. Bydg .

(2835

Kamienica
2 piętr. z 4 interesami
w rynku, wolnych 2 in
teresy z mieszkaniem,
czyste bez długu za 35
tys. zł. i,rzy połowie
wpłatu. Piasecki, Dwor
cowa 80. Na odpowiedź
1 zł.

??ohjj/

miesz,kalne i ze skłona
mi jako też wi!ę za 5000
do 15 000 zł. wpłaty na

sprzedaż. Bliższych wia
domości Grundke Byd
goszcz, Pomorska 43 II.

(2601

2 domy
z dobrze prosperującą
lepszą restauracją oby
watelską gdzie przeby
wa przeszło 10 towa
rzystw, stajnią na 8 ko
ni, 6 chlewów, kanaliza
cją, wodociągiem, świa
tłem elektr., w mieście
z 7 tvs. mieszkańców,
tudzież 8-klasowe gim
nazjum państw,, żeńska
i męska szkoła humani
styczna, (bez hipotek)
z powodu choroby wła
ściciela zaraz na sprze
daż. Pośrednictwo nie

wykluczone Zgł. Ryd-

lewicz, Trzemeszno.
(2786

Młyn
wodny, murowany, 30
ctr. przemiału, do tego
150 mórg. 2 domy mie,
szkalne 28.000 zł. Sza
rek, Dworcowa 80. (2496

Skład
kapeluszy damskich, mę
skich i dia dzieci, towa
rów krótkich, galante
ryjnych i bielizny, pierw
szorzędnie zaprowadzo
ny, z pał. towarem dobrze

prosp. w ceł. miejscu w

większ. mieście z wszelk,
zakładem zaraz do sprze
dania z powodu wyja
zdu. Of. proszę do Dzień

Bydg. pod ,,C. C . 7 "(2211

Interes
kolonialny mieszkanie,
4 pokoje z ogrodem i
tawarem za 2 tys. zł. i
wiele innych. Piasecki.
Dworcowa 80.

Ogrodnictwo
20 mórg dobrej zie
mi w Bydgoszczy wraz

z inwentarzem żywym
i_ martwym oraz wiła
5-pokoj. na sprzedaż lub
do wydzierżawienia na

dogodnych warunkach.
Ohjekt nadaje się dla

ogrodników lub urzędni
ków. Wiadomość w Dz.

Bydg. (2682

Skład
kolon’a!ny z towarem,

urządzeniem i miesz
kamena na sprzedaż
Adres wskaże Dz. Bydg .

(2535

Tokarnia
do toczenia drzewa i mo

tor elektr. 2 KM, nowy,
natychmiast na sprze
daż. Zgł . do p. Oko
niewskich, Różana 24.

(2737

W ęgiel
i drzewo w każdej ilości
dostarczamy do domu na

zamówienie telefoniczne
,nr. 1.500, ze składu ul
Na Groby 10 a ,,Techno-
bór" Pomorska 67 telef.
nr. 1500. (2387

Aparat
fotogr. 9 (12 bardzo ta
nio na sprzedaż. Weł
nianyRynek56IIpra
wo, (2788

Merfoł?w/Mrę
iaknajfaoiej oddajs C.
B. ,,Erpress", Jagielloń
ska 46-47. . (1688

C?Stzw;/e Z

Taniej nie kupisz, po
cząw-szy od 6 zł para
damskich, męskich li zł
Skład skór. Sw. Trójcy
nr. 30, Łazowski. (2659

Materace

poduszkowe i sprężyno
we za gotówkę i na raty
śprzedaje - Tapicernia,
Jagiellońska 4, drugie
podwórze. 12S0S

Jadalnie
sypialnie, biblioteki, dę
bowe sypia!nie, polero
wane szafy, szafonierki,
stoły, polecam na dogo
dnych warunkach. 1 Z,
Zielińska, Śniadeckich
nr. 43. (2676

Kanapy
plusz, od 110 zł. pocz., le
żanki od 43 zł. począw
szy, jąk i krzesełka dę
bowe, wyściełane, za

gotówkę i na raty pole
ca Tapicernia, Jag,elloń-
sk 4, drugie po d wórze,

(2609

Salon

damski, bardzo eleganc
ki, pochodzi z pierwszo
rzędnej firmy, z powodu
wyjazdu sprzedam na
tychmiast. Gdzie ? wska
że Dz. Bydg . (2359

Z powodu
nagłego wyjazdu sprze
dam moją nierucho
mość w pow. Chełmiń
skim 15 mórg dobrej ro
li w tem 5 łąki, kilka
naście ctr. zboża 200 ctr.

ziemniaków, 150 ctr. bu
raków, 150 ctr. brukwi,
1 koń, 2. sztuki bydła,
4 świnie, drub, narzę
dzia rolnicze, zabudo
wanie jak stoi i leży
5000 zł. Wiadom. Byd
goszcz, Wrocławska 2,

Póki zapasy starczy
sprzedajemy (2653

Chise
w wielu pięknych kolorach metr 9,20
w doborowym, ciężkim gat. ,, 11,40

^,,CZESAKKA^ Sdefl:Rg Bl %

Kole’bka.
d!a dziecka tanio na

sprzedaż. Czyźkówko,
Grunwaldzka 9a I ptr.
prawo. (2836

Kompletne
urządzenie biurowe, 1 du
ża szafą żelazna, 4 biur
ka z 2 fotelikami, 2 du
że szafy do nrzyborów
p śrniennych, 1 gobeli
nowy garnitur klubowy,
4 stofy. 12 krzeseł i in
ne drobne rzeczy’ odda

korzystnie. Zgłusz, do
,,PAR" Dworcowa 72

pcd .,418/13." (2840

Ze sprzedaż i
2 okrągłe dębowe nowe

stoły i 2 łóżka z mater.
Ułańska 4. I ptr. (2856

B iATYS

Obrania męsfeśe

Płasasza damskie

=: i męskie.
’

Lucjan Szulc
Ul. D!oga nr. S5a

2S10

Polowczyk
4 miesiące siary, tanio
na sprzedaż. Lubelska
nr. j. L lewo. (2794

Rasowy
bart bardzo tanio na

sprzedaż. Sw. Tróicy
nr. 25, parter. (2844

Fretki
sprzedam. Myszkowski,
Bydgoszcz, Grunwaldz
ka 72. . (2464

Judaika
nowa, dębowa łanio na

sprzedaż- Lipowa 2.
(2602

Szukam.
kupna majątków wiej
skich i miejskich oraz

wszelkich przedsięb
iorstw i interesów. Ma
łek, Gdańska 147. (2015

Połowice
lub wolant kupimy. Of.

pod ,,N. 100" do Dzień

Bydg. (2694

Pokój
męski nowy lub używa
ny w dobrym stanie ce
lem kupna poszukuję.
Zgł. ul. Sowińskiego i.

(2320

NA RATY!
824 Własna prac, ubiorów

damskich i męskich
K. Marcinkowski

taietó rr. 6. - Tsls?sa 1HL
Najdogodniejsze warunki spłaty.

dziecięcy dobrze utrzy
many na sprzedaż. Zgł.
Gdańska 115 1 lewo.

(2852

Wyprzedaż
mebli j

’ak: jadalnie, sy
pialnie dębowe i sosno
we, kuchnie, szafy, le
żanki oraz pojedyńcze
meble za gotówkę i na

raty. Nowodworska 7.

(2509

Sprzedam
maszynę do pisania.
Gdzie ? wskaże Dz. Bydg,

(2870

Sypialka
i pokój męski na sprze
daż. Gdzie ? Wskaże Dz.

Bydg. (2353

Majatek
4C0 500 mórg z dogodną
komunikacją kupię. Re

flektuję tylko na dobrą
ziemię inwentarz i bu
dynki. Zgł. do Gburczyk
Bydgoszcz, Pomorska 85.
Tel. 1135. (2725

Ważne
d!a pań! Udzielam na
uki wykwitnego i naj-
modniejsź. kroju dam
skiego, dziecięcego i bie
lizny. Teorja i prakty
ka - czas nauki i wa
runki dogodne. Zgł . ca
łodzienne. Sienkiewicza
nr. 9.6, I lewo. (1525

Muzyki
fortepianowej udzielam
metodą konserwatorium
warszawskiego. Gana
przystępna Dworcowa
nr. 66, ptr. lewo. (2780

Lekcyj franc.
udziela teoretycznie i

praktycznie, także lek
cyj zbiorowych, wykła
dająca na kursach prak
tycznych języka fran
cuskiego. Wiadomość
Księgarnia Bydgoska —

Plac Teatralny. (2726

PofWOCłtŚfc
fryzjerski zaraz potrze
bny. Władysław Chop-
cia, ul. Warszawska 22.
; (2792

Puchatlem
bilansista ma godziny
wolne. A dr. u!. Jasna
nr. 29a m. 6. II ptr.

(2787

Stzielnego
czeladnika szewskiego
poszukuje zaraz i na

stałe Konrad Pałczyń
ski, Lniano, pow. Świę
cie. i2255

1 szklarz
i 1 samodzielny dobrze
wykwalifikowany rzeź
biarz ram do obrazów,
znajdą stale zatrudnie
nie przy wysokiej płacy.
Kwella, Bydgoszcz, ui.
Dworcowa 68. (2348

Poszukują
siłę pomocniczą młyna
rza wszechstronnie wy
kwalifikowanego i su
miennego. Zgł. przyj
muje cechmistrz mły
narski T. Praśniewski,
Tuchola (Pomorze).

(2712
’

Służąca
z porządnej rodziny, z

dobremi świadectwami
poszukuje stałego do
wszelkich orać domo
wych zajęcia zaraz lub

później. J. Kawka u p.
wachmistrza Drożdzika,
Wilczak, ul. Wysoka 26

(2673

1 Kupiec
(książkowy), wykształ
cony, absolwent konser-
watorjum (pian. -wirtu
oze) poszukuje posady
biurowej najchętniej do
biura rachunkowego jak
prowadzenia listy zarob
kowej itp Oferty pro
szę pod ,,Luty-marzecf
do Dz. Bydg. (2696

Pianista
(fisharmoniśta), rutyno
wany, z własnym reper
tuarem, poszu.kuje po
sady, Łask. zgł. pod
,,Rutyna" do :Dz. Bydg.

(2654

Inteligentna
panna przyjmie posadę
w charakt. pielęgniarki
!ub do towarzystwa
Łask. of. pod ,,Warsza
wianka 1325" do Dzień.

Bydg. (2778

Fksped,jentka
uczciwa, energiczna, ma

za sobą 9 lat praktyki
w interesie towarów ko
lonialnych, delikatesów,
bławątów i towarów
krótkich, z dóbr, świa
dectwami, obecnie do
1 II. 25. na posadzie,
poszukuje zaraz posady.
Łask. cf. proszę składać

pod ,,W. S, 1500" do
Dzień. Bydg. . (2641

Ogrodnik
z wieloletnią, najlepszą
praktyką we wszystkich
gałęziach ogrodnictwa
obeznana jak w krze wie
niu kwiecjarstwa prze
mysłowego, gospodarczo

zamiłowana, hodo
waniu szkółek owoco
wych, plantacji, nasion,
roślin lekarskich, poszu
kuje odpowiedniej po-,
sady. Kawaler w śre
dnim wieku. Kapuści
ska Małe, Brdyujście,
Witebska 8. ogrodnik I.

(28 6

Urzędnik
komunalny 25 lat, 5 lat

praktyki w komunach,
obeznany dokładnie z

ustawodastwem podat-
kowem,z właszcza komu-
nalnem i kilku letnią
komuną na praktyce ka
sowej, poszukuje odpo
wiedniej posady w urzę
dzie lub prywatnie. Zgi,
do Dzień. Bydgosk. pod
nr. ,,2786". (2791

Podróżu,jący
z branży spożywczej)
dzietny w swym zawo
dzie,dobrze zaprowadzo
ny w Bydgoszczy jak i
na prowincji, poszukuje
zastępstwa. Łask. zgł.
pod ,,K. 30" do Dzień.

Bydg. (2659

Fachowiec
obeznany w wszelkich
wyrobach drzewnych, z

kilkuletnią praktyką
poszukuje z,araz posady
jako placmistrz, biuro
wy łub regi rnenter. Łask,
zgł pod ,,W. 200" do
Dzień. Bydg. (2633

Nauczycielka
rutynowana, z wyższem
wykształceniem, dosko
nała w francuskim, an
gielskim, muzyce, ry
sunkach, poszukuje po
sady, demi place lub

lekcji. Wesoła 14, I p.
(2815

Miody
czeladnik piekarski, któ
ry zna dobrze swój za
wód, z dobremi świade
ctwami, poszukuje zaraz

pracy. Of. do Dz. Bydg .

pod ,,Czeladnik". (2813

M,łynarz
kawaler, dobry facho
wiec, poszukuje posady,
Zgł. B. Kostaóski, Ry-
narsewo pow, Szubin.

(2821

I DZ6fcRZAUZY

Wielki
skład w rynku jest na
tychmiast do wydzier
żawienia. Zgł . przyjmu
je S. Wojciechowska-
Kcynia, I ptr. (2546

Pla ogrodników!
Do wynajęcia willa 5-po-
kojowa częściowo ume-

t’kwana z 8 morgowym
terenem (sad, łąka, sa
dzawka, pole dookoła

wili), budy nek gospodar
czy, 12 minut od tram
waju. Doskonała sposob
ność dla ogrodników,
gdyż było tam wzorowe

ogrodnictwo, Adres w

administracji Dz. Bydg .

(2000

chle,wy poszukuje ,,Zdro
wie", u!. Krasińskiego
nr. 14. (2833

Ubikacje
nadające się na każde

przedsiębiorstwo do wy
najęcia. Długosza 12.

(2854

tM!ESZKAH!A]
Mieszkanie

3 pokojowe, nowożytnie
urządzone w Toruniu na

Bydgoskiem, zamienię
na podobne w Bydgosz
czy- Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,,E. Dz,"
(2331

Za-mienią
moje mieszkanie pokój
i kuchnię z lu. mrg. o-

grodem na Szre terach
na 1—2 pokoi w mie
ście. Zgł. do Dz. Bydg .

pod ,,Ogród". (2672

Mieszka nie
3-4 pokoj owe lub dom

wydzierżawię natych
miast lub później. Zgł .

W. Albrycbt, Poziiań-
ska 12 I ptr. (2834

Panienka
inteligentna, sympaty
czna, skromna, poszuku
je od 1 lutego pokoju
umeblowanego. Łask,
zgł. pod ,,Skromna" do
Dzień. Bydg . (2795

Pokój
do wynajęcia. Chwyto-
wo 13a, w podwórzu II p,
prawo. (2842

Pokó,j
utnebl, dla 2 paA do wy
najęcia, ul. Kowalska 5
w podwórzu I ptr. lewo.

(2515

Rzemieślnik
cizią nocleg, lic ’

,

,;ska 19U

Pokó:j
elegancki frontowy z o-

sobnym wejściem dla 2
lepszych panów zaraz

tub off 15. II. do wyna
jęcia. Okolę, ni. Cheł
mińska 14. Skład. (2799

Pokó,j
przy )rodzinie z utrzy
maniem. Cena przystęp
na, wejście oddzielne,
Krasittskiego 14 ptr.

(2810

Pokój
do wynajęcia dla inteli
gentnego J)ana. Bocia
nowo 48 I ptr. front
prawo. Piotrowska.

(2807

Fa. Eksportowa
poszukuje zaraz lub pó-
źniaj 4-6 pokoi z tele
fonem na biuro. Of. do
Dz. Bydg, pod ,,T’ G."

(2309

Pokój
umetol. ,bez pościeli do
wynajęcia. Wesoła 7.

Szretery. (2631

Pokój
frontowy z dworna ok
nami. umeblowany, d!a

inteligentnego f)ana za
raz do wynajęcia. Wia
domość Stary Rynek 2f
w składzie obuwia.

(2838

Poszukuje
się próżnego pokoju fron
towego na parterze w

ruchiiwem miejscu. Zgł,
pod ,,Pusty" do Dzień,
Bydg. (2824

Pokój
dla 2 gimnazjastów lub

gimnazjastek, z całąpen
sją, opieka rodzicielska

zapewniona, doskonałe

odżywianie, nie drogo,
ewentualnie korepety
cje, konwersacja fran
cuska, Wesoła 14 z Pro-,
menady. Te!. 13-42.

(2823

Kawaler
leśnik państwowy lat 28.

wysoki ciemno blondyn
oficer rezerwy pragnie
z powodu braku znajo
mości pań, nawiązać sto
sunki z panienką w ce
lu matrymonialnym. Pa
nienki lub młode wdów
ki w wieku od 18-25 lać,
muzykalne, miłego’cha-
rakteru i usposobienia,
zechcą oferty z dołącze
niem fotografji, którą
się zwraca nadesłać do

Ekspedycji Dz. Bydg. pod
,,Kawaler leśnik". Rzecz

traktuje s:ę poważnie.
Anonimy do kosza. (2798

Z kapitałem-
5-10 tys. zł,, później
ewdl. więcej, przystąpię
jako cichy spó!nik do
dobrze prosperującego
przedsiębiorstwa w Byd
goszczy. Warunek: hi
poteczne zapewnienie
kapitału. Zgł . do Dzień.

Bydg. pod ,,K. H, 500"
(2793

Zawiadamiam
ie żadnego domu nS

sprzedaż nie mara-

Amelja Szczygielska,
(2828

Skład
kolonjalny, dobrze za
prowadzony, z towarem,
urządzeniem i mieszka
niem w Niemczech, za
mienię na taki w Pol
sce. Gdzie ? wskaże
Dzień. Bydg. 12839

Zgubioną
książkę wojskową na

nazwisko Eliasz Smolak
unieważnia się. (2814

Zgubioną
książkę wojskową ua

nazwisko Władysław
Sciesiński unieważnia
się. (2822

Obelgą
rzuconą na p. Żakowi
cza, niniejssem z żalem
cofana. Friedą Hanke,
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Po ukończonej inwentarze

sprzedaż inenturaiaa
w środę, czwartek, piątek i sobotę dn. 4,5,6,7 bm.

Ceny są tak bezwzględnie żniżone, że każde kupne stanowi rzadką okazję.

KfionfeBfidffl dkBiHBslsa.

Partia bfasek

trwałe materjały serja I. 3 95, serja II. 4.95,
serja III. ^Ep.95, serja IV. 95 w tem bluzki jedw.
Partja bluzek jedwabnych, modele . . . . 25^.50

Suknie frottć
bardzo ładnie uszyte, suknie półwełniane ^B.95,

Partja sukien jedw. trykot, wszystkie kolory
Suknie woalowe, modny fason, piękne kolory
Suknie jedwabne, crSpe de chine etc,, modele

Suknie, czysta wełna, piękne modele

Partia spódniczek
gładkie w paski i kratki, materjały dobre

serja I. 4.95, serja II. ^9.95, serja III. SB.95

1^.95

M.95

S24.95

e-ft.95

TO.50

Part!s kostiumów damskich
melton, granat i czarne, na pół jedw. podszewce . 4HH.50

Partja kostjumów i jaczek sportowych, zamsz, nie
które z obsadą futrzaną ...... SB^k.50

Płaszcse zimowe
flausz i zamsz, serja L . . . i . 1BO- . 50

ser)a II. 3HB -50 w jasnych kolor., flausze i ang.

materj., serja III............................................................... 40.50

Partja płaszczy, najlepsze materjały z obsadą fu
trzaną na jedwabiu, modele ..... 1OI13L50

Partja płaszczy letnich ...... 1^.50

Na wszelkie tutaj niewymienione artykuły udzielamy i JS°U

MomScSselsa

Ubrania męskie
Serja 1. 2J4.50, serja II. . : : : . 510.50

Serja 111. 3MS.50, serja IV. dawniej w sprzedaży do

"SFIOU)O, teraz . . . . . . 3HEK50

Serja V. niektóre ubrania dawniej doS’f^.00 teraz 4IS.Q0

Partja ubrań burszowskich . . . 1OL00, 2B4L50

^,95Partja ubrań dla chłopców wie!k. 2-7 . śB.95, O- .95,

Partia płahzcsy zimow. męskich

S4.50, 3S.50, 34.50

Parto płasiw teSraish

2SS.50, 3^.50

Na wszelkie tutaj niewymienione artykuły udzielamy i IS^L BBSŹH,
Bieiisna damska

Koszule dzienne . . . 2B.45, SL45, 4.45,
,, nocne s.95, e .95, bardzo ładnie haftowane

podstaniczki......................................... 11.60, H.95,

Majtki damskie ,

artykuły awsfeie

Koszule wierzchnie

Kapelusze męskie filcowe

. 1 95, 4.95

. TO5, ^,95

?B,50, 4.95, 5.95

W wszelkich innych oddziałach udzielamy lOlo, na artykuły zimowe !S°io opustu.

Wyżej wymienione artykuły wystawiamy w naszych oknach wystawowych. 2830

Towfl flfegs

Stani Rynek BYDGOSZCZ Stary Synek,


